



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE  
PRO-REITORIA DE GESTÃO ADM. FINANCEIRA  
Rua Aprígio Veloso, 882, Bloco AA - 1º Andar - Bairro Universitário, Campina Grande/PB, CEP 58429-900  
Telefone: (83) 2101.1556/1557 - E-mail: pra@reitoria.ufcg.edu.br - Site: <http://pra.ufcg.edu.br>

## EDITAL - COMPRA

### PREGÃO ELETRÔNICO

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023

(Processo Administrativo nº 23096.054522/2023-81)

Torna-se público que a Universidade Federal de Campina Grande, CNPJ: 05.055.128/0001-76, por meio da Pró-reitoria de Gestão Administrativa-Financeira, sediada na Avenida Aprígio Veloso, nº 882, Bairro Universitário, Campina Grande-PB, cep: 58.429-000, realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto nº 7.746, de 05 de junho de 2012, da Instrução Normativa SLTI/MP nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Instrução Normativa SEGES/MP nº 03, de 26 de abril, de 2018, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, do Decreto nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e as exigências estabelecidas neste Edital.

Data da sessão: 06/11/2023

Horário: 09:00 hs (Horário de Brasília)

Local: Portal de Compras do Governo Federal – <https://www.gov.br/compras/pt-br>

***Critério de Julgamento: menor preço por item***

## 1. DO OBJETO

1.1. O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de Insumos Odontológicos para o Núcleo de Assistência à Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

1.2. A licitação será dividida em itens, conforme tabela constante do Termo de Referência, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse.

1.3. O critério de julgamento adotado será o menor preço do item, observadas as exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

## 2. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

2.1. As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 15281/158195

Fonte: 1000000000

Programa de Trabalho: 12.364.5013.4002.0025

Elemento de Despesa: 3390.30

PI:

### **3. DO CREDENCIAMENTO**

3.1. O Credenciamento é o nível básico do registro cadastral no SICAF, que permite a participação dos interessados na modalidade licitatória Pregão, em sua forma eletrônica.

3.2. O cadastro no SICAF deverá ser feito no Portal de Compras do Governo Federal, no sítio <https://www.gov.br/compras/pt-br/> por meio de certificado digital conferido pela Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP - Brasil.

3.3. O credenciamento junto ao provedor do sistema implica a responsabilidade do licitante ou de seu representante legal e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes a este Pregão.

3.4. O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.

3.5. É de responsabilidade do cadastrado conferir a exatidão dos seus dados cadastrais no SICAF e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados.

3.5.1. A não observância do disposto no subitem anterior poderá ensejar desclassificação no momento da habilitação.

### **4. DA PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO.**

4.1. Poderão participar deste Pregão interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação, e que estejam com Credenciamento regular no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, conforme disposto no art. 9º da IN SEGES/MP nº 3, de 2018.

4.1.1. Os licitantes deverão utilizar o certificado digital para acesso ao Sistema.

4.1.2. A participação na presente contratação é exclusiva a microempresas de pequeno porte, nos termos do art. 48 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

4.1.3. Será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, para as sociedades cooperativas mencionadas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, para o agricultor familiar, o produtor rural pessoa física e para o microempreendedor individual - MEI, nos limites previstos da Lei Complementar nº 123, de 2006.

4.2. Não poderão participar desta licitação os interessados:

4.2.1. proibidos de participar de licitações e celebrar contratos administrativos, na forma da legislação vigente;

4.2.2. que não atendam às condições deste Edital e seu(s) anexo(s);

4.2.3. estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

4.2.4. que se enquadrem nas vedações previstas no artigo 9º da Lei nº 8.666, de 1993;

4.2.5. que estejam sob falência, concurso de credores ou insolvência, em processo de dissolução ou liquidação;

4.2.6. entidades empresariais que estejam reunidas em consórcio;

4.2.7. Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição (Acórdão nº 746/2014-TCU-Plenário);

4.2.8. sociedades cooperativas, considerando a vedação contida no art. 10 da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 2017.

4.3. Como condição para participação no Pregão, o licitante assinalará “sim” ou “não” em campo próprio do sistema eletrônico, relativo às seguintes declarações:

4.3.1. que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49;

4.3.1.1. nos itens exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” impedirá o prosseguimento no certame;

4.3.2. que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital e seus anexos;

4.3.3. que cumpre os requisitos para a habilitação definidos no Edital e que a proposta apresentada está em conformidade com as exigências editalícias;

4.3.4. que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

4.3.5. que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;

4.3.6. que a proposta foi elaborada de forma independente;

4.3.7. que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;

4.3.8. que o objeto é prestado por empresas que comprovem cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que atendam às regras de acessibilidade previstas na legislação, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991.

4.4. A declaração falsa relativa ao cumprimento de qualquer condição sujeitará o licitante às sanções previstas em lei e neste Edital.

## **5. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO**

5.1. Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação.

5.2. O envio da proposta, acompanhada dos documentos de habilitação exigidos neste Edital, ocorrerá por meio de chave de acesso e senha.

5.3. Os licitantes poderão deixar de apresentar os documentos de habilitação que constem do SICAF, assegurado aos demais licitantes o direito de acesso aos dados constantes dos sistemas.

5.4. As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte deverão encaminhar a documentação de habilitação, ainda que haja alguma restrição de regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, § 1º da LC nº 123, de 2006.

5.5. Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

5.6. Até a abertura da sessão pública, os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta e os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema;

5.7. Não será estabelecida, nessa etapa do certame, ordem de classificação entre as propostas apresentadas, o que somente ocorrerá após a realização dos procedimentos de negociação e julgamento da proposta.

5.8. Os documentos que compõem a proposta e a habilitação do licitante melhor classificado somente serão disponibilizados para avaliação do pregoeiro e para acesso público após o encerramento do envio de lances.

## **6. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA**

6.1. O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos:

6.1.1. valor unitário e total do item;

6.1.2. Marca;

6.1.3. Fabricante;

6.1.4. Descrição do objeto, contendo as informações similares à especificação do Termo de Referência;

6.2. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada.

6.3. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

6.4. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

6.5. O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

6.6. Os licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos nas normas de regência de contratações públicas federais, quando participarem de licitações públicas;

6.6.1. O descumprimento das regras supramencionadas pela Administração por parte dos contratados pode ensejar a responsabilização pelo Tribunal de Contas da União e, após o devido processo legal, gerar as seguintes consequências: assinatura de prazo para a adoção das medidas necessárias ao exato cumprimento da lei, nos termos do art. 71, inciso IX, da Constituição; ou condenação dos agentes públicos responsáveis e da empresa contratada ao pagamento dos prejuízos ao erário, caso verificada a ocorrência de superfaturamento por sobrepreço na execução do contrato.

## **7. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES**

7.1. A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados neste Edital.

7.2. O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas, desclassificando desde logo aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital, contenham vícios insanáveis, ilegalidades ou não apresentem as especificações exigidas no Termo de Referência.

7.2.1. Também será desclassificada a proposta que identifique o licitante.

- 7.2.2. A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em tempo real por todos os participantes.
- 7.2.3. A não desclassificação da proposta não impede o seu julgamento definitivo em sentido contrário, levado a efeito na fase de aceitação.
- 7.3. O sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas, sendo que somente estas participarão da fase de lances.
- 7.4. O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes.
- 7.5. Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio de sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.
- 7.5.1. O lance deverá ser ofertado pelo valor unitário do item.
- 7.6. Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.
- 7.7. O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ou percentual de desconto superior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.
- 7.8. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de R\$ 0,01 (Um centavo)
- 7.9. Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “aberto e fechado”, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com lance final e fechado.
- 7.10. A etapa de lances da sessão pública terá duração inicial de quinze minutos. Após esse prazo, o sistema encaminhará aviso de fechamento iminente dos lances, após o que transcorrerá o período de tempo de até dez minutos, aleatoriamente determinado, findo o qual será automaticamente encerrada a recepção de lances.
- 7.11. Encerrado o prazo previsto no item anterior, o sistema abrirá oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e os das ofertas com preços até dez por cento superiores àquela possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.
- 7.11.1. Não havendo pelo menos três ofertas nas condições definidas neste item, poderão os autores dos melhores lances subsequentes, na ordem de classificação, até o máximo de três, oferecer um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.
- 7.12. Após o término dos prazos estabelecidos nos itens anteriores, o sistema ordenará os lances segundo a ordem crescente de valores.
- 7.12.1. Não havendo lance final e fechado classificado na forma estabelecida nos itens anteriores, haverá o reinício da etapa fechada, para que os demais licitantes, até o máximo de três, na ordem de classificação, possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.
- 7.13. Poderá o pregoeiro, auxiliado pela equipe de apoio, justificadamente, admitir o reinício da etapa fechada, caso nenhum licitante classificado na etapa de lance fechado atender às exigências de habilitação.
- 7.14. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.
- 7.15. Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.

- 7.16. No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.
- 7.17. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após decorridas vinte e quatro horas da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.
- 7.18. O critério de julgamento adotado será o menor preço, conforme definido neste Edital e seus anexos.
- 7.19. Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.
- 7.20. Nessas condições, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrarem na faixa de até 5% (cinco por cento) acima da melhor proposta ou melhor lance serão consideradas empatadas com a primeira colocada.
- 7.21. A melhor classificada nos termos do item anterior terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no prazo de 5 (cinco) minutos controlados pelo sistema, contados após a comunicação automática para tanto.
- 7.22. Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes microempresa e empresa de pequeno porte que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior.
- 7.23. No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.
- 7.24. Só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances), ou entre lances finais da fase fechada do modo de disputa aberto e fechado.
- 7.25. Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele previsto no art. 3º, § 2º, da Lei nº 8.666, de 1993, assegurando-se a preferência, sucessivamente, ao objeto produzido:
- 7.25.1. no país;
- 7.25.2. por empresas brasileiras;
- 7.25.3. por empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País;
- 7.25.4. por empresas que comprovem cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que atendam às regras de acessibilidade previstas na legislação.
- 7.26. Persistindo o empate, a proposta vencedora será sorteada pelo sistema eletrônico dentre as propostas ou os lances empatados.
- 7.27. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas neste Edital.
- 7.27.1. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.
- 7.27.2. O pregoeiro solicitará ao licitante melhor classificado que, no prazo de 2 (duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.

7.27.3. É facultado ao pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo.

7.28. Após a negociação do preço, o Pregoeiro iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta.

## **8. DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA.**

8.1. Encerrada a etapa de negociação, o pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e em seus anexos, observado o disposto no parágrafo único do art. 7º e no § 9º do art. 26 do Decreto n.º 10.024/2019.

8.2. O licitante qualificado como produtor rural pessoa física deverá incluir, na sua proposta, os percentuais das contribuições previstas no art. 176 da Instrução Normativa RFB n. 971, de 2009, em razão do disposto no art. 184, inciso V, sob pena de desclassificação.

8.3. Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor, apresentar preço final superior ao preço máximo fixado (Acórdão nº 1455/2018 -TCU - Plenário), desconto menor do que o mínimo exigido ou que apresentar preço manifestamente inexequível.

8.3.1. Considera-se inexequível a proposta que apresente preços global ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocatório da licitação não tenha estabelecido limites mínimos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do próprio licitante, para os quais ele renuncie a parcela ou à totalidade da remuneração.

8.4. Qualquer interessado poderá requerer que se realizem diligências para aferir a exequibilidade e a legalidade das propostas, devendo apresentar as provas ou os indícios que fundamentam a suspeita;

8.5. Na hipótese de necessidade de suspensão da sessão pública para a realização de diligências, com vistas ao saneamento das propostas, a sessão pública somente poderá ser reiniciada mediante aviso prévio no sistema com, no mínimo, vinte e quatro horas de antecedência, e a ocorrência será registrada em ata;

8.6. O Pregoeiro poderá convocar o licitante para enviar documento digital complementar, por meio de funcionalidade disponível no sistema, no prazo de 2 (duas) horas, sob pena de não aceitação da proposta.

8.6.1. É facultado ao pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo

8.6.2. Dentre os documentos passíveis de solicitação pelo Pregoeiro, destacam-se os que contenham as características do material ofertado, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, além de outras informações pertinentes, a exemplo de catálogos, folhetos ou propostas, encaminhados por meio eletrônico, ou, se for o caso, por outro meio e prazo indicados pelo Pregoeiro, sem prejuízo do seu ulterior envio pelo sistema eletrônico, sob pena de não aceitação da proposta.

8.6.3. Não será permitida a apresentação posterior de novos documentos de habilitação, exceto os de caráter complementares aos já exigidos, o que deveria ser enviado juntamente com a proposta, conforme PARECER nº 00006/2021/CNMLC/CGU/AGU.

8.7. Se a proposta ou lance vencedor for desclassificado, o Pregoeiro examinará a proposta ou lance subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classificação.

8.8. Havendo necessidade, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no “chat” a nova data e horário para a sua continuidade.

8.9. Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, o pregoeiro verificará a habilitação do licitante, observado o disposto neste Edital.

## 9. DA HABILITAÇÃO

9.1. Como condição prévia ao exame da documentação de habilitação do licitante detentor da proposta classificada em primeiro lugar, o Pregoeiro verificará o eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

a) SICAF;

b) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União ([www.portaldatransparencia.gov.br/ceis](http://www.portaldatransparencia.gov.br/ceis));

c) Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça ([www.cnj.jus.br/improbidade\\_adm/consultar\\_requerido.php](http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php)).

d) Lista de Inidôneos, mantida pelo Tribunal de Contas da União - TCU (<https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:CERTIDAO:0:>);

9.1.1. Para a consulta de licitantes pessoa jurídica poderá haver a substituição das consultas das alíneas “b”, “c” e “d” acima pela Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do TCU (<https://certidoesapf.apps.tcu.gov.br/>)

9.2. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e também de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.

9.2.1. Caso conste na Consulta de Situação do Fornecedor a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.

9.2.2. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros.

9.2.3. O licitante será convocado para manifestação previamente à sua desclassificação.

9.3. Constatada a existência de sanção, o Pregoeiro reputará o licitante inabilitado, por falta de condição de participação.

9.4. No caso de inabilitação, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para aceitação da proposta subsequente.

9.5. Caso atendidas as condições de participação, a habilitação dos licitantes será verificada por meio do SICAF, nos documentos por ele abrangidos em relação à habilitação jurídica, à regularidade fiscal e trabalhista, à qualificação econômico financeira e habilitação técnica, conforme o disposto na Instrução Normativa SEGES/MP nº 03, de 2018.

9.5.1. O interessado, para efeitos de habilitação prevista na Instrução Normativa SEGES/MP nº 03, de 2018 mediante utilização do sistema, deverá atender às condições exigidas no cadastramento no SICAF até o terceiro dia útil anterior à data prevista para recebimento das propostas;

9.5.2. É dever do licitante atualizar previamente as comprovações constantes do SICAF para que estejam vigentes na data da abertura da sessão pública, ou encaminhar, em conjunto com a apresentação da proposta, a respectiva documentação atualizada.

9.5.3. O descumprimento do subitem acima implicará a inabilitação do licitante, exceto se a consulta aos sítios eletrônicos oficiais emissores de certidões feita pelo Pregoeiro lograr êxito em encontrar a(s) certidão(ões) válida(s), conforme art. 43, §3º, do Decreto 10.024, de 2019.



9.6. Havendo a necessidade de envio de documentos de habilitação complementares, necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados, o licitante será convocado a encaminhá-los, em formato digital, via sistema, no prazo de 2 (duas) horas, sob pena de inabilitação.

9.7. Somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não-digitais quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital.

9.8. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

9.9. Se o licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

9.9.1. Serão aceitos registros de CNPJ de licitante matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

9.10. Ressalvado o disposto no item 5.3, os licitantes deverão encaminhar, nos termos deste Edital, a documentação relacionada nos itens a seguir, para fins de habilitação:

**9.11. Habilitação jurídica:**

9.11.1. no caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

9.11.2. Em se tratando de Microempreendedor Individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio [www.portaldoempreendedor.gov.br](http://www.portaldoempreendedor.gov.br);

9.11.3. No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;

9.11.4. inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser o participante sucursal, filial ou agência;

9.11.5. No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;

9.11.6. decreto de autorização, em se tratando de sociedade empresária estrangeira em funcionamento no País;

9.11.6.1. As empresas estrangeiras que funcionem no País, autorizadas por decreto do Poder Executivo na forma do inciso V, do art. 28, da Lei nº 8.666, de 1993, devem se cadastrar no SICAF com a identificação do Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas.

9.11.6.2. As empresas estrangeiras que não funcionem no País poderão se cadastrar no SICAF, mediante código identificador específico fornecido pelo sistema, observadas as condições postas na referida IN 10/2020;

9.11.7. Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva;

**9.12. Regularidade fiscal e trabalhista:**

9.12.1. prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

9.12.2. prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa

da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

9.12.3. prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

9.12.4. prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

9.12.5. prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

9.12.6. prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

9.12.7. caso o licitante seja considerado isento dos tributos estaduais relacionados ao objeto licitatório, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda Estadual do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;

#### 9.13. **Qualificação Econômico-Financeira.**

9.13.1. certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante;

9.13.2. balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 3 (três) meses da data de apresentação da proposta;

9.13.2.1. No caso de fornecimento de bens para pronta entrega, não será exigido da licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, a apresentação de balanço patrimonial do último exercício financeiro. (Art. 3º do Decreto nº 8.538, de 2015);

9.13.2.2. no caso de empresa constituída no exercício social vigente, admite-se a apresentação de balanço patrimonial e demonstrações contábeis referentes ao período de existência da sociedade;

9.13.2.3. é admissível o balanço intermediário, se decorrer de lei ou contrato social/estatuto social.

9.13.3. comprovação da boa situação financeira da empresa será constatada mediante obtenção de índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

$$LG = \frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$

$$SG = \frac{\text{Ativo Total}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$

$$LC = \frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}}$$

9.13.3.1. As empresas que apresentarem resultado inferior ou igual a 1(um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), deverão comprovar patrimônio líquido de 10% (dez por cento) do valor total estimado da contratação ou do item pertinente.

#### 9.14. **Qualificação Técnica:**

9.14.1. Os atestados de capacidade técnica podem ser apresentados em nome da matriz ou da filial da empresa licitante.

9.14.1.1. Comprovação de aptidão para fornecimento de bens em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado.

9.14.1.1.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:

9.14.1.1.1.1. Serão aceitos atestados tanto da matriz como da filial que participarem do certame.

9.14.1.1.1.2. Os atestados deverão referir-se aos bens fornecidos pela licitante especificados no contrato social vigente.

9.15. Registro na ANVISA da empresa licitante, comprovando que a mesma está autorizada a comercializar produtos hospitalares.

9.16. Registro na ANVISA do produto ofertado, comprovando que atende as exigências da ANVISA.

9.17. O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

9.18. A existência de restrição relativamente à regularidade fiscal e trabalhista não impede que a licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte seja declarada vencedora, uma vez que atenda a todas as demais exigências do edital.

9.18.1. A declaração do vencedor acontecerá no momento imediatamente posterior à fase de habilitação.

9.19. Caso a proposta mais vantajosa seja ofertada por licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, e uma vez constatada a existência de alguma restrição no que tange à regularidade fiscal e trabalhista, a mesma será convocada para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, após a declaração do vencedor, comprovar a regularização. O prazo poderá ser prorrogado por igual período, a critério da administração pública, quando requerida pelo licitante, mediante apresentação de justificativa.

9.20. A não-regularização fiscal e trabalhista no prazo previsto no subitem anterior acarretará a inabilitação do licitante, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital, sendo facultada a convocação dos licitantes remanescentes, na ordem de classificação. Se, na ordem de classificação, seguir-se outra microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa com alguma restrição na documentação fiscal e trabalhista, será concedido o mesmo prazo para regularização.

9.21. Havendo necessidade de analisar minuciosamente os documentos exigidos, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no “chat” a nova data e horário para sua continuidade.

9.22. Será inabilitado o licitante que não comprovar sua habilitação, seja por não apresentar quaisquer dos documentos exigidos para tanto, ou apresentá-los em desacordo com o estabelecido neste Edital.

9.23. O licitante provisoriamente vencedor em um item, que estiver concorrendo em outro item, ficará obrigado a comprovar os requisitos de habilitação cumulativamente, isto é, somando as exigências do item em que venceu às do item em que estiver concorrendo, e assim sucessivamente, sob pena de inabilitação, além da aplicação das sanções cabíveis.

9.23.1. Não havendo a comprovação cumulativa dos requisitos de habilitação, a inabilitação recairá sobre o(s) item(ns) de menor(es) valor(es) cuja retirada(s) seja(m) suficiente(s) para a habilitação do licitante nos remanescentes.

9.24. Constatado o atendimento às exigências de habilitação fixadas no Edital, o licitante será declarado vencedor.

## **10. DO ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA VENCEDORA**

10.1.1. Ocorrendo divergência entre os preços unitários e o preço global, prevalecerão os primeiros; no caso de divergência entre os valores numéricos e os valores expressos por extenso, prevalecerão estes últimos.

10.2. A oferta deverá ser firme e precisa, limitada, rigorosamente, ao objeto deste Edital, sem conter alternativas de preço ou de qualquer outra condição que induza o julgamento a mais de um resultado, sob pena de desclassificação.

10.3. A proposta deverá obedecer aos termos deste Edital e seus Anexos, não sendo considerada aquela que não corresponda às especificações ali contidas ou que estabeleça vínculo à proposta de outro licitante.

10.4. As propostas que contenham a descrição do objeto, o valor e os documentos complementares estarão disponíveis na internet, após a homologação.

## **11. DOS RECURSOS**

11.1. Declarado o vencedor e decorrida a fase de regularização fiscal e trabalhista da licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, se for o caso, será concedido o prazo de no mínimo trinta minutos, para que qualquer licitante manifeste a intenção de recorrer, de forma motivada, isto é, indicando contra qual(is) decisão(ões) pretende recorrer e por quais motivos, em campo próprio do sistema.

11.2. Havendo quem se manifeste, caberá ao Pregoeiro verificar a tempestividade e a existência de motivação da intenção de recorrer, para decidir se admite ou não o recurso, fundamentadamente.

11.2.1. Nesse momento o Pregoeiro não adentrará no mérito recursal, mas apenas verificará as condições de admissibilidade do recurso.

11.2.2. A falta de manifestação motivada do licitante quanto à intenção de recorrer importará a decadência desse direito.

11.2.3. Uma vez admitido o recurso, o recorrente terá, a partir de então, o prazo de três dias para apresentar as razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico, em outros três dias, que começarão a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.

11.3. O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.

11.4. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados, no endereço constante neste Edital.

## **12. DA REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA**

12.1. A sessão pública poderá ser reaberta:

12.1.1. Nas hipóteses de provimento de recurso que leve à anulação de atos anteriores à realização da sessão pública precedente ou em que seja anulada a própria sessão pública, situação em que serão repetidos os atos anulados e os que dele dependam.

12.1.2. Quando houver erro na aceitação do preço melhor classificado ou quando o licitante declarado vencedor não assinar o contrato, não retirar o instrumento equivalente ou não comprovar a regularização fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, §1º da LC nº 123/2006, serão adotados os procedimentos imediatamente posteriores ao encerramento da etapa de lances.

12.2. Todos os licitantes remanescentes deverão ser convocados para acompanhar a sessão reaberta.

12.2.1. A convocação se dará por meio do sistema eletrônico ("chat"), e-mail, de acordo com a fase do procedimento licitatório.

12.2.2. A convocação feita por e-mail dar-se-á de acordo com os dados contidos no SICAF, sendo responsabilidade do licitante manter seus dados cadastrais atualizados.

### **13. DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO**

13.1. O objeto da licitação será adjudicado ao licitante declarado vencedor, por ato do Pregoeiro, caso não haja interposição de recurso, ou pela autoridade competente, após a regular decisão dos recursos apresentados.

13.2. Após a fase recursal, constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente homologará o procedimento licitatório.

### **14. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO**

14.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

### **15. DA GARANTIA CONTRATUAL DOS BENS**

15.1. Não haverá exigência de garantia contratual dos bens fornecidos na presente contratação.

### **16. DO TERMO DE CONTRATO OU INSTRUMENTO EQUIVALENTE**

16.1. Após a homologação da licitação, em sendo realizada a contratação, será firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente.

16.2. O adjudicatário terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para aceitar instrumento equivalente, no caso (Nota de Empenho), sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

16.3. O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida à empresa adjudicada, implica no reconhecimento de que:

16.3.1. referida Nota está substituindo o contrato, aplicando-se à relação de negócios ali estabelecida as disposições da Lei nº 8.666, de 1993;

16.3.2. a contratada se vincula à sua proposta e às previsões contidas no edital e seus anexos;

16.3.3. a contratada reconhece que as hipóteses de rescisão são aquelas previstas nos artigos 77 e 78 da Lei nº 8.666/93 e reconhece os direitos da Administração previstos nos artigos 79 e 80 da mesma Lei.

16.4. O prazo de vigência da contratação é o estabelecido no Termo de Referência.

16.5. Previamente à contratação a Administração realizará consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018, e nos termos do art. 6º, III, da Lei nº 10.522, de 19 de julho de 2002, consulta prévia ao CADIN.

16.5.1. Nos casos em que houver necessidade de assinatura do instrumento de contrato, e o fornecedor não estiver inscrito no SICAF, este deverá proceder ao seu cadastramento, sem ônus, antes da contratação.

16.5.2. Na hipótese de irregularidade do registro no SICAF, o contratado deverá regularizar a sua situação perante o cadastro no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, sob pena de aplicação das penalidades previstas no edital e anexos.

16.6. Na assinatura do contrato ou da ata de registro de preços, será exigida a comprovação das condições de habilitação consignadas no edital, que deverão ser mantidas pelo licitante durante a vigência do contrato ou da ata de registro de preços.

16.7. Na hipótese de o vencedor da licitação não comprovar as condições de habilitação consignadas no edital ou se recusar a assinar o contrato ou a ata de registro de preços, a

Administração, sem prejuízo da aplicação das sanções das demais cominações legais cabíveis a esse licitante, poderá convocar outro licitante, respeitada a ordem de classificação, para, após a comprovação dos requisitos para habilitação, analisada a proposta e eventuais documentos complementares e, feita a negociação, assinar o contrato ou a ata de registro de preços.

## **17. DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO GERAL**

17.1. As regras acerca do reajustamento em sentido geral do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Edital.

## **18. DO RECEBIMENTO DO OBJETO E DA FISCALIZAÇÃO**

18.1. Os critérios de recebimento e aceitação do objeto e de fiscalização estão previstos no Termo de Referência.

## **19. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA**

19.1. As obrigações da Contratante e da Contratada são as estabelecidas no Termo de Referência.

## **20. DO PAGAMENTO**

20.1. As regras acerca do pagamento são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Edital.

20.1.1. É admitida a cessão de crédito decorrente da contratação de que trata este Instrumento Convocatório, nos termos do previsto na minuta contratual anexa a este Edital.

## **21. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.**

21.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, o licitante/adjudicatário que:

21.1.1. não assinar o termo de contrato ou aceitar/retirar o instrumento equivalente, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta;

21.1.2. não assinar a ata de registro de preços, quando cabível;

21.1.3. apresentar documentação falsa;

21.1.4. deixar de entregar os documentos exigidos no certame;

21.1.5. ensejar o retardamento da execução do objeto;

21.1.6. não mantiver a proposta;

21.1.7. cometer fraude fiscal;

21.1.8. comportar-se de modo inidôneo;

21.2. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente.

21.3. Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os licitantes, em qualquer momento da licitação, mesmo após o encerramento da fase de lances.

21.4. O licitante/adjudicatário que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

- 21.4.1. Advertência por faltas leves, assim entendidas como aquelas que não acarretarem prejuízos significativos ao objeto da contratação;
- 21.4.2. Multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do licitante;
- 21.4.3. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
- 21.4.4. Impedimento de licitar e de contratar com a União e descredenciamento no SICAF, pelo prazo de até cinco anos;
- 21.4.4.1. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista neste subitem também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa neste Edital.
- 21.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;
- 21.6. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.
- 21.7. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização – PAR.
- 21.8. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.
- 21.9. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.
- 21.10. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.
- 21.11. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao licitante/adjudicatário, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente na Lei nº 9.784, de 1999.
- 21.12. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.
- 21.13. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.
- 21.14. As sanções por atos praticados no decorrer da contratação estão previstas no Termo de Referência.

## **22. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

- 22.1. Até 03 (três) dias úteis antes da data designada para a abertura da sessão pública, qualquer pessoa poderá impugnar este Edital.
- 22.2. A impugnação poderá ser realizada por forma eletrônica, pelo e-mail : [cpl@reitoria.ufcg.edu.br](mailto:cpl@reitoria.ufcg.edu.br) ou por petição dirigida ou protocolada no endereço Avenida Aprígio Veloso, nº 882, Bairro Universitário, Campina Grande-PB, Cep: 58.429-000.
- 22.3. Caberá ao Pregoeiro, auxiliado pelos responsáveis pela elaboração deste Edital e seus anexos, decidir sobre a impugnação no prazo de até dois dias úteis contados da data de recebimento da impugnação.
- 22.4. Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.

22.5. Os pedidos de esclarecimentos referentes a este processo licitatório deverão ser enviados ao Pregoeiro, até 03 (três) dias úteis anteriores à data designada para abertura da sessão pública, exclusivamente por meio eletrônico via internet, no endereço indicado no Edital.

22.6. O Pregoeiro responderá aos pedidos de esclarecimentos no prazo de 2 (dois) dias úteis, contado da data de recebimento do pedido, e poderá requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração do Edital e dos anexos.

22.7. As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.

22.7.1. A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo pregoeiro, nos autos do processo de licitação.

22.8. As respostas aos pedidos de esclarecimentos serão divulgadas pelo sistema e vincularão os participantes e a Administração.

### **23. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

23.1. Da sessão pública do Pregão divulgar-se-á Ata no sistema eletrônico.

23.2. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo Pregoeiro.

23.3. Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília – DF.

23.4. No julgamento das propostas e da habilitação, o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação.

23.5. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

23.6. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

23.7. Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

23.8. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.

23.9. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

23.10. Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

23.11. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br), e também poderão ser lidos e/ou obtidos no endereço Avenida Aprígio Veloso, nº 882, Bairro Universitário, Campina Grande-PB, Cep:58.429-000, nos dias úteis, no horário das 8:00 horas às 12:00 e das 14 horas às 17 horas, mesmo endereço e período no qual os autos do processo administrativo permanecerão com vista franqueada aos interessados.



23.12. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

23.12.1. ANEXO I - Termo de Referência

23.12.2. ANEXO II - Estudo Técnico Preliminar

Campina Grande, 19 de outubro de 2023

Aldenice Ribeiro da Costa Pinheiro

Assistente em Administração

SIAPE N° 1886775



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE  
PRO-REITORIA DE GESTÃO ADM. FINANCEIRA  
Rua Aprígio Veloso, 882, Bloco AA - 1º Andar - Bairro Universitário, Campina Grande/PB, CEP 58429-900  
Telefone: (83) 2101.1556/1557 - E-mail: pra@reitoria.ufcg.edu.br - Site: <http://pra.ufcg.edu.br>

**TERMO DE REFERÊNCIA  
PREGÃO ELETRÔNICO  
(COMPRAS)**

**PREGÃO Nº ...../2023  
(Processo Administrativo n.º 23096.054522/2023-18)**

**1. DO OBJETO**

1.1. Aquisição de Materiais de consumo e insumos Odontológicos para o Núcleo de Assistência à Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUAN TIDAD E	VALOR UNITÁRIO	VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL OU VALOR DE REFERÊNCIA
1	Cimento Odontológico  Tipo: Permanente; Tipo II; Composição: Óxido De Zinco E Eugenol; Aspecto Físico: Pó + Líquido; Apresentação: Conjunto Completo	441493	Und	6	R\$ 16,77	R\$ 100,62
2	Hidróxido De Cálcio Uso Odontológico  Tipo: Cimento; Aspecto Físico: Base + Catalisador; Apresentação: Conjunto Completo	404562	Und	2	R\$ 52,07	R\$ 104,14
3	Broca Alta Rotação  Material: Aço Inoxidável Diamantada; Formato: Esférica; Tipo Haste: Haste Regular; Tipo Corte: Corte Médio; Numeração Americana: 1011	402944	Und	10	R\$ 6,90	R\$ 69,00
4	Broca Alta Rotação  Material: Aço Inoxidável Diamantada; Formato: Esférica; Tipo Haste: Haste Regular; Tipo Corte: Corte Médio; Numeração Americana: 1012	402945	Und	10	R\$ 6,73	R\$ 67,30
5	Broca Alta Rotação  Material: Aço Inoxidável Diamantada; Formato: Esférica; Tipo Haste: Haste Regular; Tipo Corte: Corte Médio; Numeração Americana: 1013	402946	Und	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
6	Broca Alta Rotação  Material: Aço Inoxidável Diamantada; Formato: Chama; Tipo Haste: Haste Regular; Tipo Corte: Corte Médio;	403093	Und	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00

	Numeração Americana: 3118					
<b>7</b>	Broca Alta Rotação  Material: Aço Inoxidável Diamantada; Formato: Chama; Tipo Haste: Haste Regular; Tipo Corte: Corte Extra Fino; Numeração Americana 1: Ref. 3118ff	403151	Und	10	<b>R\$ 6,50</b>	<b>R\$ 65,00</b>
<b>8</b>	Broca Alta Rotação  Material: Aço Inoxidável Diamantada; Formato: Tronco Cônica; Característica Adicional: Topo Arredondado; Tipo Haste: Haste Regular; Tipo Corte: Corte Extra Fino; Numeração Americana 1: Ref. 2135ff	403149	Und	5	<b>R\$ 6,75</b>	<b>R\$ 33,75</b>
<b>9</b>	Broca Alta Rotação  Material: Aço Inoxidável Diamantada; Formato: Tronco Cônica; Característica Adicional: Topo Arredondado; Tipo Haste: Haste Regular; Tipo Corte: Corte Fino; Numeração Americana 1: Ref. 2135f	403147	Und	5	<b>R\$ 5,88</b>	<b>R\$ 29,40</b>
<b>10</b>	Verniz Dentário  Composição: C/ Fluoreto De Sódio	428166	Conj	2	<b>R\$ 27,13</b>	<b>R\$ 54,26</b>
<b>11</b>	Pasta Abrasiva  Apresentação: Kit Com 1 Seringa De 2g; Tamanho Grão: 6 A 8 Microns; Aplicação: Polimento Final De Porcelana E Resina; Composição: Carbowax; Óxido Alumínio; Etileno Glicol; Corante.	338686	Und	4	<b>R\$ 25,25</b>	<b>R\$ 101,00</b>
<b>12</b>	Cimento De Ionômero De Vidro  Tipo: Restauração; Ativação: Fotopolimerizável; Aspecto Físico: Pó + Líquido; Apresentação: Conjunto Completo; Característica Adicional: Erosão Máxima 0,17 Mm; Tempo De Presa: Máximo 5 MIN; Componente Adicional: Primer + Glazer.	406250	Und	2	<b>R\$ 187,90</b>	<b>R\$ 375,80</b>
<b>13</b>	Escova De Robson Uso Odontológico  Tipo Ponta: Cônica; Uso: Contra-Ângulo; Cor: Branca.	404892	Und	100	<b>R\$ 2,25</b>	<b>R\$ 225,00</b>
<b>14</b>	Agulha Odontológica  Material: Aço Inoxidável Siliconizado, Aplicação: Gengival / Anestesia, Dimensão: 30 G Curta; Tipo Ponta*: Com Bisel Trifacetado; Tipo Conexão: Conector P/ Seringa Carpule; Tipo Uso: Estéril, Descartável; Apresentação: C/ Protetor Plástico E Lacre	442145	Cx com 100 und	2	<b>R\$ 39,27</b>	<b>R\$ 78,54</b>
<b>15</b>	Saco Plástico Lixo  Capacidade: 50 L; Cor: Branca; Apresentação: Peça Única; Largura: 63 CM, Altura: 80 CM; Características Adicionais: Leitoso, 3 Micra, Símbolo De Substância Infectante; Aplicação: Hospitalar	296529	Emb. com 100 und	3	<b>R\$ 46,64</b>	<b>R\$ 139,92</b>
<b>16</b>	Papel Filme  Material: Pvc - Cloreto De Polivinila; Comprimento: 300 M, Largura: 29 CM; Apresentação: Rolo; Aplicação: Doméstica.	220981	Bobina de 300m	4	<b>R\$ 42,47</b>	<b>R\$ 169,88</b>
<b>17</b>	Touca Hospitalar  Material*: Não Tecido 100% Polipropileno; Modelo: Com Elástico Em Toda Volta; Cor*: Sem Cor; Gramatura*: Cerca De 20 G/M2; Tamanho*: Único; Tipo Uso*: Descartável; Característica Adicional 01: Hipoalergênica, Atóxica, Inodora, Unissex	428619	Emb de 100 und	1	<b>R\$ 14,01</b>	<b>R\$ 14,01</b>
<b>18</b>	Algodão	407961	Pacote com 100	5	<b>R\$ 4,04</b>	<b>R\$ 20,20</b>

	Tipo: Hidrófilo; Apresentação: Em Rolete; Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas; Esterilidade: Não Estéril		und			
19	Clorexidina Digluconato Concentração: 0,12%; Forma Farmacêutica: Colutório	341174	Frasco 100 ml	5	R\$ 27,68	R\$ 138,40
20	Máscara Proteção Resp. C/ Anvisa Modelo: Respirador Dobrável; Tipo Bico De Pato; Material: Camadas Fibras Sintéticas; Filtro: Eficiência Filtração Mín. 94% S; Classe: Pff2, N95 Ou Equivalente; Adicional: Carvão Ativado; Componente: Clipe Nasal; Tipo Fixação: Tiras Vedação Anatômica; Adicional 2: S/ Válvula; Cor: C/ Cor; Tamanho: Adulto; Esterilidade: Descartável	485532	Und	100	R\$ 3,08	R\$ 308,00
21	Álcool Etilico Limpeza De Ambientes Tipo: Etilico; Aplicação: Limpeza; Características Adicionais: Líquido; Concentração: 70%	481012	Frasco de 1 L	5	R\$ 7,58	R\$ 37,90
22	Acessórios - Uso Odontológico (Fita) Aplicação: Para Profilaxia; Tipo: Fita Com Furos Cortantes; Material: Aço Inoxidável; Tipo Uso: Descartável	431412	Emb. com 10 und	10	R\$ 60,80	R\$ 608,00
23	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 %; Forma Farmacêutica: Solução Injetável; Característica Adicional: Sistema Fechado; Características Adicionais 1: Bolsa/Frasco Isento De Pvc.	452796	Bolsa de 500ml	30	R\$ 10,45	R\$ 313,50
24	Compressa Gaze Material: 100% Algodão; Dimensões: Cerca De 10 X 15 CM, Gramatura: 13 Fios/CM2, Características Adicionais*: C/ Papel Absorvente; Esterilidade*: Estéril, Uso Único	439995	Pct com 10 und	300	R\$ 3,69	R\$ 1.107,00
25	Hemostático Tópico Princípio Ativo: Cloreto De Alumínio, Aspecto Físico: Líquido	422554	Frasco 10 ml	1	R\$ 16,67	R\$ 16,67
26	Pasta Profilática Composição Básica: Pedra Pomes; Composição: Lauril Sulfato De Sódio; Características Adicionais: Com Fluor	417702	Bisnaga de 90 g	4	R\$ 4,28	R\$ 17,12
27	Selante Odontológico Tipo: Para Fóssulas E Fissuras; Característica Adicional: Fotopolimerizável; Componentes: Com Ácido; Componente Adicional: Flúor	390778	Seringa 2 g	4	R\$ 39,67	R\$ 158,68
28	Formocresol Uso Odontológico Composição: Formaldeído + Orto-Cresol; Concentração: 19% + 35% Aproximadamente; Veículo: Em Solução Glicerizada	374821	Frasco de 10 ml	1	R\$ 6,90	R\$ 6,90
29	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Seda Preto, Modelo Fio: Multifilamentar; Diâmetro Fio: 5-0; Comprimento Fio: Cerca De 45 CM; Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo; Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida; Comprimento Agulha: Cerca De 16 MM; Esterilidade: Estéril; Apresentação: Embalagem Individual	487548	Und	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
30	Pote Odontológico	411438	Und	10	R\$ 6,45	R\$ 64,50

	Material: Plástico; Formato: Cilíndrico; Características Adicionais: 2 Cavidades; Tipo: Dappen					
<b>31</b>	Clorexidina Digluconato Composição: Associada Ao Cloreto De Sódio; Concentração: 0,05% + 0,9%; Forma Farmacêutica: Solução Aquosa	457163	Emb de 100 ml	5	<b>R\$ 4,09</b>	<b>R\$ 20,45</b>
<b>32</b>	Clorexidina Digluconato Concentração: 2%; Forma Farmacêutica: Solução Alcoólica	444051	Emb. com 1 L	2	<b>R\$ 28,03</b>	<b>R\$ 56,06</b>
<b>33</b>	Tira Abrasiva - Uso Odontológico Material: Poliéster + Óxido De Alumínio; Tipo Centro: Centro Neutro; Comprimento: Cerca De 170 MM, Largura: Cerca De 4 MM; Tipo Uso: Descartável	423570	Emb. com 150 und	2	<b>R\$ 12,80</b>	<b>R\$ 25,60</b>
<b>34</b>	Mandril Odontológico Material: Aço Inoxidável; Modelo: Mini, Com Parafuso; Compatibilidade: Para Contra Ângulo	444431	Und	2	<b>R\$ 8,28</b>	<b>R\$ 16,56</b>
<b>35</b>	Mandril Odontológico Material: Aço Inoxidável; Modelo: Adaptador De Pontas De Alta Rotação; Compatibilidade: Para Contra Ângulo	453405	Und	4	<b>R\$ 30,99</b>	<b>R\$ 123,96</b>
<b>36</b>	Ponta Montada Uso Odontológico Material: Silicone C/ Óxido De Alumínio; Formato: 6 Pontas Sortidas; Cor: Brancas E Amarelas; Aplicação: Resinas; Características Adicionais: Conjunto Completo; Compatibilidade: Contra Ângulo	427266	Und	2	<b>R\$ 159,14</b>	<b>R\$ 318,28</b>
<b>37</b>	Carbono Para Articular Uso Odontológico Material: Em Papel; Formato: Formato De Fita; Cor: Dupla Face - 2 Cores; Tipo Uso: Estéril, Descartável; Apresentação: Em Folha	406150	Emb. com 12 und	20	<b>R\$ 7,87</b>	<b>R\$ 157,40</b>
<b>38</b>	Mepivacaína Cloridrato Apresentação: Associada Com Epinefrina; Dosagem: 2% + 1:100.000	269888	Caixa com 50 Tubetes de 1.8mL	1	<b>R\$ 166,96</b>	<b>R\$ 166,96</b>
<b>39</b>	Adesivo Dental Tipo: Fotopolimerizável; Componentes: Adesivo + Primer	391133	Frasco 6 g	6	<b>R\$ 176,02</b>	<b>R\$ 1.056,12</b>
<b>40</b>	Resina Composta Tipo: Fotopolimerizável; Tamanho Partículas: Nanohíbrida; Aspecto Físico: Pastosa	447968	Seringa 4 g	6	<b>R\$ 53,67</b>	<b>R\$ 322,02</b>
<b>41</b>	Resina Composta Tipo: Fotopolimerizável; Tamanho Partículas: Nanohíbrida; Aspecto Físico: Escupível	404479	Seringa 4 g	6	<b>R\$ 54,02</b>	<b>R\$ 324,12</b>
<b>42</b>	Condicionador Dental Tipo: Ácido Fosfórico; Concentração: 37% ; Aspecto Físico: Gel	391582	Embalagem com 3 Seringas 2.5mL	3	<b>R\$ 10,49</b>	<b>R\$ 31,47</b>
<b>43</b>	Cimento De Ionômero De Vidro Tipo: Forração; Ativação: Autopolimerizável; Aspecto Físico: Pó + Líquido; Apresentação: Conjunto Completo	404570	Frasco 10 g	4	<b>R\$ 96,77</b>	<b>R\$ 387,08</b>
<b>44</b>	Sugador Material: Pvc; Tipo: Saliva; Características Adicionais: C/ Arame; Apresentação: Pacote C/ 40 Unidades; Tipo Uso: Estéril, Descartável	406292	Embalagem com 40 unidade	60	<b>R\$ 9,80</b>	<b>R\$ 588,00</b>

<b>45</b>	Lubrificante Odontológico  Composição Básica: Óleo Mineral; Apresentação: Spray Com Adaptador; Aplicação: Caneta De Alta E Baixa Rotação; Características Adicionais: Sem Cfc	246952	Frasco 200 ML	5	<b>R\$ 33,96</b>	<b>R\$ 169,80</b>
<b>46</b>	Avental Procedimento - Paramentação  Esterilidade: Não Estéril, Descartável; Material: Não Tecido 100% Polipropileno - Tipo Tnt; Propriedade: Hidrorepelente; Gramatura: Cerca De 20 G/M2; Modelo Manga: Longa C/ Punho De Elástico; Tamanho: Médio (M); Cor: C/ Cor; Tipo Fechamento: Posterior P/ Pescoço E Cintura	604941	Embalagem com 10 Unidades	20	<b>R\$ 40,95</b>	<b>R\$ 819,00</b>
<b>47</b>	Bicarbonato De Sódio  Apresentação: Pó	271052	Caixa com 15 Sachês de 40 G	3	<b>R\$ 84,71</b>	<b>R\$ 254,13</b>
<b>48</b>	Detergente Enzimático  Composição: A Base De Amilase, Protease, Lipase E Carbohidrase; Adicional: Para Automação	476022	Frasco 5 L	5	<b>R\$ 181,32</b>	<b>R\$ 906,60</b>
<b>49</b>	Broqueiro  Material: Alumínio , Modelo: Estojo Aberto , Capacidade: Cerca De 15 Brocas , Esterilidade: Autoclavável	419514	Und	4	<b>R\$ 24,31</b>	<b>R\$ 97,24</b>
<b>50</b>	Protetor Clínico Odontológico (Babador)  Material: Filme Plástico E Papel, Dimensão: Cerca De 30 X 45 CM, Tipo Uso: Uso Único, Descartável	438695	Embalagem com 100 UN	3	<b>R\$ 22,94</b>	<b>R\$ 68,82</b>
<b>51</b>	Evidenciador Dental  Aplicação: P/ Placa Bacteriana; Apresentação: Pastilha	425849	Embalagem com 60 Pastilhas	2	<b>R\$ 17,00</b>	<b>R\$ 34,00</b>
<b>52</b>	Revelador Radiológico  Tipo: Solução Aquosa Pronta P/ Uso; Aplicação: Para Processamento Manual	405620	Emb. com 500 ml	1	<b>R\$ 30,88</b>	<b>R\$ 30,88</b>
<b>53</b>	Fixador Radiológico  Aplicação: Para Processamento Manual; Aspecto Físico: Solução Aquosa Pronta Para Uso	405632	Emb. com 500 ml	1	<b>R\$ 26,22</b>	<b>R\$ 26,22</b>
<b>54</b>	Filme Radiológico  Tipo: Odontológico , Dimensões: 27 X 54 M	427192	Caixa com 150 und	1	<b>R\$ 208,63</b>	<b>R\$ 208,63</b>
<b>55</b>	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico  Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme; Tamanho: Pequeno; Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível; Esterilidade: Estéril; Apresentação: Atóxica; Tipo: Ambidestra; Tipo Uso: Descartável; Modelo: Formato Anatômico; Finalidade: Resistente À Tração	387700	Caixa com 100 und	10	<b>R\$ 21,18</b>	<b>R\$ 211,80</b>
<b>56</b>	Água Destilada  Aspecto Físico: Estéril E Apirogênica; Tipo Embalagem: Em Sistema Fechado	352317	Galão 5 L	10	<b>R\$ 17,21</b>	<b>R\$ 172,10</b>
<b>57</b>	Máscara Cirúrgica  Material: Não Tecido 100% Polipropileno; Filtro: Elemento Filtrante Interno; Eficiência: Efp Maior Que 98% E Bfe Maior Que 95%; Quantidade Camadas: Mínimo 3 Camadas; Modelo: Ajustável, Clipe Nasal; Formato: Retangular, C/ Pregas Horizontais; Cor: C/ Cor; Tamanho: Adulto; Esterilidade: Descartável	485312	Caixa com 50 und	12	<b>R\$ 19,30</b>	<b>R\$ 231,60</b>

<b>58</b>	Coletor Material Pérfuro-Cortante Material: Papelão; Capacidade Total: 13 L; Acessórios: Alças Rígidas E Tampa; Componentes Adicionais: Revestimento Interno Em Polietileno Alta Densidade; Tipo Uso: Descartável	363482	Und	15	<b>R\$ 11,05</b>	<b>R\$ 165,75</b>
<b>59</b>	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico; Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado; Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2; Apresentação: Rolo; Componentes Adicionais: Termosselante; Tamanho: Cerca De 20 CM; Componentes: C/ Indicador Químico; Tipo Uso: Uso Único	442384	Emb. com 100 m	5	<b>R\$ 147,04</b>	<b>R\$ 735,20</b>
<b>60</b>	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico; Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado; Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2; Apresentação: Rolo; Componentes Adicionais: Termosselante; Tamanho: Cerca De 50 CM; Componentes: C/ Indicador Químico; Tipo Uso: Uso Único.	442387	Emb. com 100 m	5	<b>R\$ 292,99</b>	<b>R\$ 1.464,95</b>
<b>61</b>	Indicador Biológico Tipo: Terceira Geração; Apresentação: Autocontido, Ampola Com Meio De Cultura; Espécie: Bacillus Stearothermophilus; Características Adicionais: Resposta Em 3 Horas; Aplicação: Para Esterilização A Vapor; Componentes Adicionais: Com Indicador Químico E Controle De Processo; Adicionais: Pacote Para Teste	340941	Caixa com 10 und	3	<b>R\$ 46,35</b>	<b>R\$ 139,05</b>
<b>62</b>	Espátula Odontológica Material: Plástico; Modelo: Duplo; Tipo Uso: Manipulação Resinas E Cimentos	416733	Und	4	<b>R\$ 9,80</b>	<b>R\$ 39,20</b>
<b>63</b>	Espátula Odontológica Material: Aço Inoxidável , Modelo: Duplo; Tamanho: N° 01; Tipo Uso: Inserção/Aplicação De Compósitos; Características Adicionais: Cabo Oco	425657	Und	10	<b>R\$ 31,59</b>	<b>R\$ 315,90</b>
<b>64</b>	Pinça Odontológica Material: Aço Inoxidável; Tamanho: Cerca De 17 CM, Referência: 317; Indicação: Clínica; Aplicação: P/ Algodão; Esterilidade: Autoclavável	413334	Und	10	<b>R\$ 27,68</b>	<b>R\$ 276,80</b>
<b>65</b>	Algodão Tipo: Hidrófilo; Apresentação: Em Mantas; Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas; Características Adicionais: Enrolado Em Papel Adequado; Esterilidade: Não Estéril; Tipo Embalagem: Embalagem Individual	279726	Emb. com 500 g	5	<b>R\$ 22,03</b>	<b>R\$ 110,15</b>
<b>66</b>	Clorexidina Digluconato Dosagem: 2%; Aplicação: Degermante	269876	Frasco de 1 L	2	<b>R\$ 27,93</b>	<b>R\$ 55,86</b>
<b>67</b>	Clorexidina Digluconato Concentração: 0,2%; Forma Farmacêutica: Colútorio	341173	Frasco de 1 L	2	<b>R\$ 23,31</b>	<b>R\$ 46,62</b>
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 14.923,86</b>

1.2. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados do(a) emissão da nota de empenho, prorrogável na forma do art. 57, § 1º, da Lei nº 8.666/93.

1.3. Havendo divergência entre a descrição do objeto constante neste Termo e a descrição do objeto constante no site do COMPRASNET ou na nota de empenho, prevalecerá, sempre, a descrição deste Termo.

1.4. A participação nesta licitação é exclusiva a microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos do Art. 48 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

## **2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO**

2.1. A Justificativa e o objetivo da contratação encontram-se pormenorizadas em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO:**

3.1. A descrição da solução como um todo, encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## **4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS**

4.1. Trata-se de aquisição de bem comum, a ser contratada mediante licitação, na modalidade pregão, em sua forma eletrônica.

## **5. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE**

5.1. Os critérios de sustentabilidade são aqueles previstos nas especificações do objeto e/ou obrigações da contratada e/ou no edital como requisito previsto em lei especial.

5.2. Cabe a CONTRATADA observar e adotar os critérios previstos no Decreto nº 7.746, de 5 de junho de 2012 e na Instrução Normativa SLTI/MP nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão – SLTI/MPOG, quando couber, para fins de produção e/ou distribuição do material objeto desta licitação, a saber:

5.2.1. Que o bem seja constituído, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR –15448- 1 e 15448-2.

5.2.2. Que o bem não contenha substâncias degradadoras da camada de ozônio, conforme Decreto nº 2.783/98.

## **6. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.**

6.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados do(a) recebimento da nota de empenho, em remessa única, no seguinte endereço:

<b>ÓRGÃO</b>	<b>LOCAL DE ENTREGA</b>	<b>HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO</b>	<b>RESPONSÁVEL</b>
Universidade Federal de Campina Grande – campus de Campina Grande (UASG 158195)	Almoxarifado Central - Bloco BS - Rua Aprígio Veloso, nº 882, bairro Universitário, CEP 58.429-900, Campina Grande/PB.	08h às 11h:30min e das 14h às 18h	Elias de Queiroz Barros Contato: (83) 2101-1604/ 2101 - 1070 E-mail: eliasalmox@ufcg.edu.br



6.2. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 8 (oito) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

6.3. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 8 (oito) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

6.4. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 8 (oito) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

6.4.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

6.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

## **7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

7.1. São obrigações da Contratante:

7.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

7.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

7.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

7.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

7.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

7.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

## **8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

8.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

8.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

8.1.1.1. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

8.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

8.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

8.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

8.1.5. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

8.1.6. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

8.1.7. promover a destinação final ambientalmente adequada, sempre que a legislação assim o exigir, como nos casos de pneus, pilhas e baterias, etc....

8.1.8. Cumprir os requisitos de sustentabilidade ambiental previstos na Instrução Normativa nº 1/2010 da SLTI/MPOG, no que couber.

8.1.8.1. que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2.

8.1.8.2. que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;

8.1.8.3. que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e

8.1.8.4. que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs);

8.2. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, a empresa contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos serviços, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, conforme alínea "c" do item 10.2 do Anexo VIII-B da IN SEGES/MP n. 5/2017;

## **9. DA SUBCONTRATAÇÃO**

9.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

## **10. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA**

10.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

## **11. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO**

11.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

## **12. DO PAGAMENTO**

12.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

12.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

12.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.3.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

12.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

12.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

12.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

12.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

12.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

12.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

12.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

12.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

10.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

12.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

12.12.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

12.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicação das seguintes fórmulas:

$EM = I \times N \times VP$ , sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6 / 100)}{365} \quad I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

### 13. DO REAJUSTE

13.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irremovíveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

13.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido da CONTRATADA, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pela CONTRATANTE, do índice IPCA/IBGE,

exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade, com base na seguinte fórmula (art. 5º do Decreto n.º 1.054, de 1994):

$R = V (I - I^{\circ}) / I^{\circ}$ , onde:

R = Valor do reajuste procurado;

V = Valor contratual a ser reajustado;

Iº = índice inicial - refere-se ao índice de custos ou de preços correspondente à data fixada para entrega da proposta na licitação;

I = Índice relativo ao mês do reajustamento;

13.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

13.4. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo.

13.5. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

13.6. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

13.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

13.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

#### **14. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO**

14.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução, pelas razões abaixo justificadas:

14.1.1. A entrega dos bens será imediata, e a garantia será a do fabricante.

~~14.1.2.~~ Os bens poderão ser rejeitados no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta devendo ser substituídos no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da notificação da contratada às suas custas sem prejuízo da aplicação das penalidades.

#### **15. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

15.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

- a) falhar na execução do contrato, pela inexecução, total ou parcial, de quaisquer das obrigações assumidas na contratação;
- b) ensejar o retardamento da execução do objeto;
- c) fraudar na execução do contrato;
- d) comportar-se de modo inidôneo; ou
- e) cometer fraude fiscal.

15.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

- i) **Advertência por escrito**, quando do não cumprimento de quaisquer das obrigações contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretam prejuízos significativos para o serviço contratado;
- ii) **Multa:**
  - (1) moratória de 0,5% (cinco décimo por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 10 (dez) dias;
  - (2) compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;
- iii) **Suspensão de licitar e impedimento de contratar** com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
- iv) **Sanção de impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da União**, com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos.
- v) **Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar** com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

15.3. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista no subitem “iv” também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa neste Termo de Referência.

15.4. As sanções previstas nos subitens “i”, “iii”, “iv” e “v” poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

15.5. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

15.5.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

15.5.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

15.5.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

15.6. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

15.7. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.

15.7.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

15.8. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

15.9. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

15.10. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração

pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.

15.11. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

15.12. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

15.13. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

## **16. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR.**

16.1. As exigências de habilitação jurídica e de regularidade fiscal e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no edital.

16.2. Os critérios de qualificação econômico-financeira a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no edital.

16.3. Os critérios de qualificação técnica a serem atendidos pelo fornecedor serão:

16.3.1. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas

16.3.2. jurídicas de direito público ou privado.

16.3.2.1. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:

16.3.2.1.1. Serão aceitos atestados tanto da matriz como da filial que participarem do certame.

16.3.2.1.2. Os atestados deverão referir-se aos bens fornecidos pela licitante especificados no contrato social vigente.

16.3.3. Registro na ANVISA da empresa licitante, comprovando que a mesma está autorizada a comercializar produtos hospitalares.

16.3.4. Registro na ANVISA do produto ofertado, comprovando que atende as exigências da ANVISA.

16.4. Os critérios de aceitabilidade de preços serão:

16.4.1. Valor Global: R\$ 14.923,86 (Quatorze mil, novecentos e vinte e três reais e oitenta e seis centavos)

16.4.2. Valores unitários: conforme constante no item 1 deste Termo de Referência.

16.5. O critério de julgamento da proposta é o menor preço global.

16.6. As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital.

## **17. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.**

17.1.1. O custo estimado da contratação é de R\$ 14.923,86 (Quatorze mil, novecentos e vinte e três reais e oitenta e seis centavos)

## **18. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.**

18.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 15281/158195

Fonte de Recursos: 1000000000

Programa de Trabalho: 12.364.5013.4002.0025

Elemento de Despesa: 3390.30

Plano Interno:

Nota de Empenho:

Campina Grande, 09 de outubro de 2023

**Aldenice Ribeiro da Costa Pinheiro**

Assistente em Administração

SIAPE N° 1886775



# Estudo Técnico Preliminar 61/2023

## 1. Informações Básicas

Número do processo: 23096.054522/2023-18

## 2. Descrição da necessidade

Trata-se de processo licitatório para realizar aquisição de Materiais de consumo e insumos Odontológicos para o Núcleo de Assistência à Saúde.

A necessidade dessa aquisição visa o retorno ao funcionamento dos procedimentos odontológicos ofertados a comunidade estudantil da UFCG, campus sede. Ressalvo que este documento foi construído a partir das solicitações formais e demandas apresentadas pela equipe odontológica em processo relacionado a este, por meio do Ofício SEI nº 20/2023/PMODONT-PRAC/PRAC no Processo nº 23096.030780/2023-09.

No momento, os procedimentos da equipe odontológica do setor, estão restritos as consultas com prescrições medicamentosas, orientações e encaminhamentos. Sendo que para o reestabelecimento ao atendimento clínico restaurador se faz necessário além dos insumos, o reparo dos equipamentos (em andamento) e a contratação de pessoal técnico ou auxiliar em saúde bucal.

## 3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE -NAS/PRAC/UFCG	JOYCE WADNA RODRIGUES DE SOUZA

## 4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Como requisito elementar, os itens deverão ser novos e acondicionados adequadamente em suas embalagens originais lacradas. Deverão ainda, comprovadamente, estar em fase normal de produção/fabricação, não sendo aceitos materiais descontinuados ou fora de linha de produção do fabricante.

Os itens devem estar de acordo com as normas técnicas obrigatórias e regras específicas do objeto, quando existirem, de modo a garantir a qualidade e a segurança dos produtos adquiridos.

A entrega deve ser feita no prazo máximo de 30 (trinta) dias, após assinatura do contrato /emissão de empenho.

Os custos de encargos, frete e entrega devem estar inclusos no orçamento, sendo de responsabilidade do contratado(a).

Nas aquisições e contratações governamentais, deve ser dada prioridade para produtos reciclados e recicláveis e para bens, serviços e obras que considerem critérios compatíveis com padrões de consumo social e ambientalmente sustentáveis (artigo 7º,XI, da Lei no 12.305, de 2010 - Política Nacional de Resíduos Sólidos), devendo ser observadas, ainda:

- o Decreto nº 7.746/2012 ;
- a Instrução Normativa SLTI/MP n.º 01/2010;
- os atos normativos editados pelos órgãos de proteção ao meio ambiente;
- Guia Nacional de Licitações Sustentáveis, disponibilizado pela Consultoria-Geral da União.
- É comum ainda que os itens enviados por meio de transportadoras venham envolvidos em caixas de papelão, isopores, e plásticos para a devida proteção contra avarias. Desta forma, as respectivas embalagens devem ser descartadas em local adequado, evitando danos ao ambiente.

A empresa licitante deverá ter Registro na ANVISA, comprovando que a mesma está autorizada a comercializar produtos hospitalares, bem como Registro na ANVISA do produto ofertado.

## **5. Levantamento de Mercado**

No levantamento de mercado, foi analisado o histórico de contratações similares implantadas em outros órgãos e entidades da Administração Pública Federal, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendam às necessidades do campus.

Durante este processo, por se tratar de objeto comum, onde as especificações e padrões de desempenho e qualidade podem ser claramente definidos, observou-se que a modalidade de licitação mais utilizada é o pregão eletrônico, que tem como objetivo a garantia da competitividade e o recebimento da proposta mais vantajosa.

O objeto desta aquisição é caracterizado como material de consumo. De acordo com a Lei 8.666 /1993, que institui normas para licitações e contratos da Administração Pública, a aquisição desses itens é feita por meio de compra, onde a aquisição é remunerada para fornecimento parceladamente ou de uma única vez.

Assim, considerando:

1. que o objeto deste Estudo Técnico Preliminar (ETP) trata-se de bens de natureza comum na forma do parágrafo único do Artigo 1º da Lei nº 10.520/2002, visto que pode ser objetivamente definido por meio das especificações usuais do mercado;
2. a existência de vários fornecedores no mercado, aptos a fornecer produtos e serviços correlatos; e que por meio do Painel de Preços percebe-se que é prática dos órgãos federais;

A solução escolhida foi realizar a aquisição dos referidos equipamentos por meio da licitação na modalidade pregão, na sua forma eletrônica.

Conforme inciso II, Art. 15, Lei nº 8.666/1993:

“As compras, sempre que possível, deverão II - ser processadas através de sistema de registro de preços” Por sua vez, o art. 3º, Decreto nº 7.892/2013, do Sistema de Registro de Preços (SRP) diz:

Decreto nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013:

Art. 3º O Sistema de Registro de Preços poderá ser adotado nas seguintes hipóteses:

I - quando, pelas características do bem ou serviço, houver necessidade de contratações frequentes;

II - quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa;

III - quando for conveniente a aquisição de bens ou a contratação de serviços para atendimento a mais de um órgão ou entidade, ou a programas de governo; ou

IV - quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração.

Visto que a presente contratação não se enquadra em nenhum dos itens acima, a referida aquisição se dará por Pregão Eletrônica em sua forma Tradicional.

## **6. Descrição da solução como um todo**

Sugere-se a contratação por meio do Pregão Eletrônico sendo do tipo menor preço por item, de licitante especializada no fornecimento de Materiais de consumo e insumos Odontológicos, não havendo a necessidade de serem agrupados.

O fornecedor deve assegurar o acondicionamento dos produtos a serem adquiridos, no que couber, em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis e que não sejam suscetíveis a umidade, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento.

Os itens a serem adquiridos deverão ser entregues no endereço abaixo, no prazo estimado 30 (trinta) dias, contados da emissão da nota de empenho, em remessa única.

Órgão	Local de entrega	Horário de funcionamento	Responsável pelo almoxarifado
Universidade Federal de Campina Grande – campus de Campina Grande (UASG 158195)	Almoxarifado Central - Bloco BS - Rua Aprígio Veloso, nº 882, Bairro Universitário, CEP 58.429-900, Campina Grande/PB	08h às 12h e das 14h às 18h	Elias de Queiroz Barros Contato: (83) 2101- 1604/1070

Caso a empresa contratada não se apresente na data determinada para a entrega e não apresente a devida justificativa, será aplicada, conforme o caso, as sanções previstas na Lei 8.666/1993 e suas correlatas, bem como as demais normas cabíveis.

O Termo de Contrato será substituído pela nota de empenho considerando o § 4º, art 62, Lei 8.666 /1993 abaixo:

*É dispensável o "termo de contrato" e facultada a substituição prevista neste artigo, a critério da Administração e independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive assistência técnica."*

A contratada deve responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27 do Código de Defesa do Consumidor (Lei n.º 8.078, de 1990).

Caso a aquisição seja rejeitada, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações contratadas, devem ser substituídos no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

## 7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Item	Código CATmat	Quantidade	Unidade	DESCRIÇÃO
1	441493	6	Und	Cimento Odontológico Tipo: Permanente; Tipo II; Composição: Óxido De Zinco E Eugenol; Aspecto Físico: Pó + Líquido; Apresentação: Conjunto Completo
2	404562	2	Und	Hidróxido De Cálcio Uso Odontológico Tipo: Cimento; Aspecto Físico: Base + Catalisador; Apresentação: Conjunto Completo
3	402944	10	Und	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada; Formato: Esférica; Tipo Haste: Haste Regular; Tipo Corte: Corte Médio; Numeração Americana: 1011
4	402945	10	Und	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada; Formato: Esférica; Tipo Haste: Haste Regular; Tipo Corte: Corte Médio; Numeração Americana: 1012
5	402946	10	Und	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada; Formato: Esférica; Tipo Haste: Haste Regular; Tipo Corte: Corte Médio; Numeração Americana: 1013
6	403093	10	Und	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada; Formato: Chama; Tipo Haste: Haste Regular; Tipo Corte: Corte Médio; Numeração Americana: 3118

7	403151	10	Und	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada; Formato: Chama; Tipo Haste: Haste Regular; Tipo Corte: Corte Extra Fino; Numeração Americana 1: Ref. 3118ff
8	403149	5	Und	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada; Formato: Tronco Cônica; Característica Adicional: Topo Arredondado; Tipo Haste: Haste Regular; Tipo Corte: Corte Extra Fino; Numeração Americana 1: Ref. 2135ff
9	403147	5	Und	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada; Formato: Tronco Cônica; Característica Adicional: Topo Arredondado; Tipo Haste: Haste Regular; Tipo Corte: Corte Fino; Numeração Americana 1: Ref. 2135f
10	428166	2	Conj	Verniz Dentário Composição: C/ Fluoreto De Sódio
11	338686	4	Und	Pasta Abrasiva Apresentação: Kit Com 1 Seringa De 2g; Tamanho Grão: 6 A 8 Microns; Aplicação: Polimento Final De Porcelana E Resina; Composição: Carbowax; Óxido Alumínio; Etileno Glicol; Corante.
12	406250	2	Und	Cimento De Ionômero De Vidro Tipo: Restauração; Ativação: Fotopolimerizável; Aspecto Físico: Pó + Líquido; Apresentação: Conjunto Completo; Característica Adicional: Erosão Máxima 0,17 Mm; Tempo De Presa: Máximo 5 MIN; Componente Adicional: Primer + Glazer.
13	404892	100	Und	Escova De Robson Uso Odontológico Tipo Ponta: Cônica; Uso: Contra-Ângulo; Cor: Branca.
				Agulha Odontológica Material: Aço Inoxidável Siliconizado, Aplicação: Gengival / Anestesia, Dimensão: 30 G Curta; Tipo Ponta*:

14	442145	2	Cx com 100 und	Com Bisel Trifacetado; Tipo Conexão: Conector P/ Seringa Carpule; Tipo Uso: Estéril, Descartável; Apresentação: C/ Protetor Plástico E Lacre
15	296529	3	Emb. com 100 und	Saco Plástico Lixo Capacidade: 50 L; Cor: Branca; Apresentação: Peça Única; Largura: 63 CM, Altura: 80 CM; Características Adicionais: Leitoso, 3 Micra, Símbolo De Substância Infectante; Aplicação: Hospitalar
16	220981	4	Bobina de 300m	Papel Filme Material: Pvc - Cloreto De Polivinila; Comprimento: 300 M, Largura: 29 CM; Apresentação: Rolo; Aplicação: Doméstica.
17	428619	1	Emb de 100 und	Touca Hospitalar Material*: Não Tecido 100% Polipropileno; Modelo: Com Elástico Em Toda Volta; Cor*: Sem Cor; Gramatura*: Cerca De 20 G/M2; Tamanho*: Único; Tipo Uso*: Descartável; Característica Adicional 01: Hipoalergênica, Atóxica, Inodora, Unissex
18	407961	5	Pacote com 100 und	Algodão Tipo: Hidrófilo; Apresentação: Em Rolete; Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas; Esterilidade: Não Estéril
19	341174	5	Frasco 100 ml	Clorexidina Digluconato Concentração: 0,12%; Forma Farmacêutica: Colútorio
20	485532	100	Und	Máscara Proteção Resp. C/ Anvisa Modelo: Respirador Dobrável; Tipo Bico De Pato; Material: Camadas Fibras Sintéticas; Filtro: Eficiência Filtração Mín. 94% S; Classe: Pff2, N95 Ou Equivalente; Adicional: Carvão Ativado; Componente: Clipe Nasal; Tipo Fixação: Tiras Vedação Anatômica; Adicional 2: S/ Válvula; Cor: C/ Cor; Tamanho: Adulto; Esterilidade: Descartável

21	481012	5	Frasco de 1 L	<p>Álcool Etfílico Limpeza De Ambientes</p> <p>Tipo: Etfílico; Aplicação: Limpeza; Características Adicionais: Líquido; Concentração: 70%</p>
22	431412	10	Emb. com 10 und	<p>Acessórios - Uso Odontológico (Fita)</p> <p>Aplicação: Para Profilaxia; Tipo: Fita Com Furos Cortantes; Material: Aço Inoxidável; Tipo Uso: Descartável</p>
23	452796	30	Bolsa de 500ml	<p>Cloreto De Sódio</p> <p>Concentração: 0,9 %; Forma Farmaceutica: Solução Injetável; Característica Adicional: Sistema Fechado; Características Adicionais 1: Bolsa/Frasco Isento De Pvc.</p>
24	439995	300	Pct com 10 und	<p>Compressa Gaze</p> <p>Material: 100% Algodão; Dimensões: Cerca De 10 X 15 CM, Gramatura: 13 Fios/ CM2, Características Adicionais*: C/ Papel Absorvente; Esterilidade*: Estéril, Uso Único</p>
25	422554	1	Frasco 10 ml	<p>Hemostático Tópico</p> <p>Princípio Ativo: Cloreto De Alumínio, Aspecto Físico: Líquido</p>
26	417702	4	Bisnaga de 90 g	<p>Pasta Profilática</p> <p>Composição Básica: Pedra Pomes; Composição: Lauril Sulfato De Sódio; Características Adicionais: Com Fluor</p>
27	390778	4	Seringa 2 g	<p>Selante Odontológico</p> <p>Tipo: Para Fóssulas E Fissuras; Característica Adicional: Fotopolimerizável; Componentes: Com Ácido; Componente Adicional: Flúor</p>
28	374821	1	Frasco de 10 ml	<p>Formocresol Uso Odontológico</p> <p>Composição: Formaldeído + Orto-Cresol; Concentração:</p>



				19% + 35% Aproximadamente; Veículo: Em Solução Glicerizada
29	487548	50	Und	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Seda Preto , Modelo Fio: Multifilamentar; Diâmetro Fio: 5-0; Comprimento Fio: Cerca De 45 CM; Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo; Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida; Comprimento Agulha: Cerca De 16 MM; Esterilidade: Estéril; Apresentação: Embalagem Individual
30	411438	10	Und	Pote Odontológico Material: Plástico; Formato: Cilíndrico; Características Adicionais: 2 Cavidades; Tipo: Dappen
31	457163	5	Emb de 100 ml	Clorexidina Digluconato Composição: Associada Ao Cloreto De Sódio; Concentração: 0,05% + 0,9%; Forma Farmacêutica: Solução Aquosa
32	444051	2	Emb. com 1 L	Clorexidina Digluconato Concentração: 2%; Forma Farmacêutica: Solução Alcoólica
33	423570	2	Emb. com 150 und	Tira Abrasiva - Uso Odontológico Material: Poliéster + Óxido De Alumínio; Tipo Centro: Centro Neutro; Comprimento: Cerca De 170 MM, Largura: Cerca De 4 MM; Tipo Uso: Descartável
34	444431	2	Und	Mandril Odontológico Material: Aço Inoxidável; Modelo: Mini, Com Parafuso; Compatibilidade: Para Contra Ângulo
35	453405	4	Und	Mandril Odontológico Material: Aço Inoxidável; Modelo: Adaptador De Pontas De Alta Rotação; Compatibilidade: Para Contra Ângulo

36	427266	2	Und	<p>Ponta Montada Uso Odontológico</p> <p>Material: Silicone C/ Óxido De Alumínio; Formato: 6 Pontas Sortidas; Cor: Brancas E Amarelas; Aplicação: Resinas; Características Adicionais: Conjunto Completo; Compatibilidade: Contra Ângulo</p>
37	406150	20	Emb. com 12 und	<p>Carbono Para Articular Uso Odontológico</p> <p>Material: Em Papel; Formato: Formato De Fita; Cor: Dupla Face - 2 Cores; Tipo Uso: Estéril, Descartável; Apresentação: Em Folha</p>
38	269888	1	Caixa com 50 Tubetes de 1.8mL	<p>Mepivacaína Cloridrato</p> <p>Apresentação: Associada Com Epinefrina; Dosagem: 2% + 1:100.000</p>
39	391133	6	Frasco 6 g	<p>Adesivo Dental</p> <p>Tipo: Fotopolimerizável; Componentes: Adesivo + Primer</p>
40	447968	6	Seringa 4 g	<p>Resina Composta</p> <p>Tipo: Fotopolimerizável; Tamanho Partículas: Nanohíbrida; Aspecto Físico: Pastosa</p>
41	404479	6	Seringa 4 g	<p>Resina Composta</p> <p>Tipo: Fotopolimerizável; Tamanho Partículas: Nanohíbrida; Aspecto Físico: Escupível</p>
42	391582	3	Embalagem com 3 Seringas 2.5mL	<p>Condicionador Dental</p> <p>Tipo: Ácido Fosfórico; Concentração: 37% ; Aspecto Físico: Gel</p>
43	404570	4	Frasco 10 g	<p>Cimento De Ionômero De Vidro</p> <p>Tipo: Forração; Ativação: Autopolimerizável; Aspecto Físico: Pó + Líquido; Apresentação: Conjunto Completo</p>

44	406292	60	Embalagem com 40 unidade	Sugador Material: Pvc; Tipo: Saliva; Características Adicionais: C/ Arame; Apresentação: Pacote C/ 40 Unidades; Tipo Uso: Estéril, Descartável
45	246952	5	Frasco 200 ML	Lubrificante Odontológico Composição Básica: Óleo Mineral; Apresentação: Spray Com Adaptador; Aplicação: Caneta De Alta E Baixa Rotação; Características Adicionais: Sem Cfc
46	604941	20	Embalagem com 10 Unidades	Avental Procedimento - Paramentação Esterilidade: Não Estéril, Descartável; Material: Não Tecido 100% Polipropileno - Tipo Tnt; Propriedade: Hidrorepelente; Gramatura: Cerca De 20 G/M2; Modelo Manga: Longa C/ Punho De Elástico; Tamanho: Médio (M); Cor: C/ Cor; Tipo Fechamento: Posterior P/ Pescoço E Cintura
47	271052	3	Caixa com 15 Sachês de 40 G	Bicarbonato De Sódio Apresentação: Pó
48	476022	5	Frasco 5 L	Detergente Enzimático Composição: A Base De Amilase, Protease, Lipase E Carbohidrase; Adicional: Para Automação
49	419514	4	Und	Broqueiro Material: Alumínio , Modelo: Estojo Aberto , Capacidade: Cerca De 15 Brocas , Esterilidade: Autoclavável
50	438695	3	Embalagem 100 UN	Protetor Clínico Odontológico (Babador) Material: Filme Plástico E Papel, Dimensão: Cerca De 30 X 45 CM, Tipo Uso: Uso Único, Descartável
51	425849	2	Embalagem com 60 Pastilhas	Evidenciador Dental Aplicação: P/ Placa Bacteriana; Apresentação: Pastilha
				Revelador Radiológico

52	405620	1	Emb. com 500 ml	Tipo: Solução Aquosa Pronta P/ Uso; Aplicação: Para Processamento Manual
53	405632	1	Emb. com 500 ml	Fixador Radiológico Aplicação: Para Processamento Manual; Aspecto Físico: Solução Aquosa Pronta Para Uso
54	427192	1	Caixa com 150 und	Filme Radiológico Tipo: Odontológico , Dimensões: 27 X 54 M
55	387700	10	Caixa com 100 und	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Látex Natural Íntegro E Uniforme; Tamanho: Pequeno; Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível; Esterilidade: Estéril; Apresentação: Atóxica; Tipo: Ambidestra; Tipo Uso: Descartável; Modelo: Formato Anatômico; Finalidade: Resistente À Tração
56	352317	10	Galão 5 L	Água Destilada Aspecto Físico: Estéril E Apirogênica; Tipo Embalagem: Em Sistema Fechado
57	485312	12	Caixa com 50 und	Máscara Cirúrgica Material: Não Tecido 100% Polipropileno; Filtro: Elemento Filtrante Interno; Eficiência: Efp Maior Que 98% E Bfe Maior Que 95%; Quantidade Camadas: Mínimo 3 Camadas; Modelo: Ajustável, Clipe Nasal; Formato: Retangular, C/ Pregas Horizontais; Cor: C/ Cor; Tamanho: Adulto; Esterilidade: Descartável
58	363482	15	Und	Coletor Material Pérfuro-Cortante Material: Papelão; Capacidade Total: 13 L; Acessórios: Alças Rígidas E Tampa; Componentes Adicionais: Revestimento Interno Em Polietileno Alta Densidade; Tipo Uso: Descartável

59	442384	5	Emb. com 100 m	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico; Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado; Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2; Apresentação: Rolo; Componentes Adicionais: Termosselante; Tamanho: Cerca De 20 CM; Componentes: C/ Indicador Químico; Tipo Uso: Uso Único
60	442387	5	Emb. com 100 m	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico; Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado; Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2; Apresentação: Rolo; Componentes Adicionais: Termosselante; Tamanho: Cerca De 50 CM; Componentes: C/ Indicador Químico; Tipo Uso: Uso Único.
61	340941	3	Caixa com 10 und	Indicador Biológico Tipo: Terceira Geração; Apresentação: Autocontido, Ampola Com Meio De Cultura; Espécie: Bacillus Stearothermophillus; Características Adicionais: Resposta Em 3 Horas; Aplicação: Para Esterilização A Vapor; Componentes Adicionais: Com Indicador Químico E Controle De Processo; Adicionais: Pacote Para Teste
62	416733	4	Und	Espátula Odontológica Material: Plástico; Modelo: Duplo; Tipo Uso: Manipulação Resinas E Cimentos
63	425657	10	Und	Espátula Odontológica Material: Aço Inoxidável , Modelo: Duplo; Tamanho: Nº 01; Tipo Uso: Inserção/Aplicação De Compósitos; Características Adicionais: Cabo Oco
64	413334	10	Und	Pinça Odontológica Material: Aço Inoxidável; Tamanho: Cerca De 17 CM, Referência: 317; Indicação: Clínica; Aplicação: P/ Algodão; Esterilidade: Autoclavável
65	279726	5	Emb. com 500 g	Algodão Tipo: Hidrófilo; Apresentação: Em Mantas; Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas; Características

				Adicionais: Enrolado Em Papel Adequado; Esterilidade: Não Estéril; Tipo Embalagem: Embalagem Individual
66	269876	2	Frasco de 1 L	Clorexidina Digluconato Dosagem: 2%; Aplicação: Degermante
67	341173	2	Frasco de 1 L	Clorexidina Digluconato Concentração: 0,2%; Forma Farmacêutica: Colútorio

## 8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 14.923,86

Considerando a Instrução Normativa nº 73, de 05 de agosto de 2020 que dispõem sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, informa-se:

1. Sobre os critérios: Sempre que possível e no que couber, foram observadas as condições comerciais praticadas, incluindo prazos e locais de entrega, instalação e montagem do bem ou execução do serviço, formas de pagamento, fretes, garantias exigidas e marcas e modelos.

2. Sobre os parâmetros:

Foi priorizada a utilização do parâmetro I - do Painel de Preços, e do parâmetro II - de contratações similares de outros entes públicos. E quando da não obtenção de

resultados por meio deles, seguiu-se para o parâmetro III - da pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, com a data e hora de acesso registrados.

Foram utilizados, como métodos para obtenção do preço estimado a média, a mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa de preços, com o cálculo incidindo sobre um conjunto de três ou mais preços, oriundos de um ou mais dos parâmetros, desconsiderados os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamente elevados.

Se para algum item o preço estimado foi baseado em menos de três preços, foi registrado no mapa de preços a sua devida justificativa. Para entendimento, a média é obtida somando os valores de todos os dados e dividindo este resultado pelo número de dados.

Já a mediana, depois de ordenados os valores por ordem crescente ou decrescente, é encontrada no valor que ocupa a posição central, se a quantidade desses valores for ímpar, ou a média dos dois valores centrais, se a quantidade desses valores for par.

Na análise técnica dos preços coletados foi utilizada a variância e o desvio padrão como medidas, pois estas dão uma ideia da dispersão de um preço pesquisado para outro. Um valor alto para a variância ou desvio padrão indica que os valores observados tendem a estar distantes da média, ou seja, a distribuição é mais espaçada. Se a variância for relativamente pequena, então os dados tendem a estar mais concentrados em torno da média.

Assim, para obtenção do resultado da pesquisa, foi determinado que, quando o coeficiente de variação se encontrasse em igual ou inferior 25%, ou seja, com pouca variação, seria utilizado o valor da média como preço referencial a ser adotado. Acima deste percentual, isto é, com itens de valor mais heterogêneo, seria utilizado o valor da mediana.

O valor da contratação foi estimado em R\$ 14.923,86 (Quatorze mil, novecentos e vinte e três reais e oitenta e seis centavos)

## **9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução**

Na análise dos materiais e suas descrições, nota-se que, no geral, não há necessidade de agrupamento de itens. Além disso, em regra, conforme § 1º do art. 23 da Lei nº 8.666/93, as aquisições de bens ou serviços deverão ser divididos em tantas parcelas quantas se comprovarem técnica e economicamente viáveis, procedendo-se com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

## **10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes**

Da contratação em tela, não se verificou contratações correlatas e/ou interdependentes, ou necessidade da mesma.

## **11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento**

Está alinhada ainda ao Plano de Desenvolvimento Institucional 2020-2024, onde a Universidade Federal de Campina Grande estabeleceu, em seu Eixo 4: Assistência Estudantil, e objetivo 7: Melhoria da Assistência Estudantil, tendo como meta (M24 – Ampliar em 20% os atendimentos em assistência social e psicológica) e ações estratégicas (c. promover e fortalecer os programas assistenciais).

## **12. Benefícios a serem alcançados com a contratação**

Pretende-se, através desta aquisição, a seleção das propostas mais vantajosas para suprir a curto prazo, as necessidades de aquisição de Materiais de consumo e insumos Odontológicos para para o Núcleo de Assistência à Saúde da UFCG.

## **13. Providências a serem Adotadas**

Não há providências a serem adotadas no aspecto físico da instituição. Nenhuma alteração deverá ser feita para que a solução seja implementada.

## **14. Possíveis Impactos Ambientais**

Nas aquisições e contratações governamentais, deve ser dada prioridade para produtos reciclados e recicláveis e para bens, serviços e obras que considerem critérios compatíveis com padrões de consumo social e ambientalmente sustentáveis (artigo 7º, XI, da Lei no 12.305, de 2010 - Política Nacional de Resíduos Sólidos), devendo ser observadas, ainda, as o Decreto nº 7.746/2012 e as Instruções Normativas SLTI/MP n.º 01/2010 e n.º 01/2014, bem como os atos normativos editados pelos órgãos de proteção ao meio ambiente, assim como a consulta ao Guia Nacional de Licitações Sustentáveis, disponibilizado pela Consultoria-Geral da União.

É comum ainda que os itens enviados por meio de transportadoras venham envolvidos em caixas de papelão, isopores, e plásticos para a devida proteção contra avarias. Desta forma, as respectivas embalagens devem ser descartadas em local adequado, evitando danos ao ambiente.

## **15. Declaração de Viabilidade**

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

### **15.1. Justificativa da Viabilidade**

Diante do exposto, com base no presente estudo e com base na pesquisa de mercado realizada, entende-se que a aquisição em questão e aqui descrita é viável, técnica e economicamente, para a Administração.



## 16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

**ALDENICE RIBEIRO DA COSTA PINHEIRO**

Assistente em Administração



*Assinou eletronicamente em 11/09/2023 às 15:34:16.*

## Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - Pesquisas de Preços.zip (9.33 MB)
- Anexo II - Mapa de Preços.pdf (298.28 KB)

**Anexo II - Mapa de Preços.pdf**

**MAPA GERAL DE PREÇOS PARA COMPOSIÇÃO DO VALOR DE REFERÊNCIA -**

AQUISIÇÃO							COTAÇÕES / PESQUISAS						METODOLOGIA				OBSERVAÇÕES		
Item	Código CATmat	Quantidade	Unidade	DESCRIÇÃO	Preço Unitário	Preço Referencial	Pesquisa 1		Pesquisa 2		Pesquisa 3		Desvio padrão	Coefficiente de Variação	MÉDIA**	Mediana	Método a ser utilizado	Observação/ Justificativa para a não utilização do Painel de Preço ou contratações similares de outros entes públicos	Nota Explicativa
1	441493	6	Und	Cimento Odontológico Tipo: Permanente; Tipo II; Composição: Óxido De Zinco E Eugenol; Aspecto Físico: Pó + Líquido; Apresentação: Conjunto Completo	RS 16,77	RS 100,62	Painel de Preços	RS 14,85	Painel de Preços	RS 16,07	Painel de Preços	RS 19,40	RS 2,36	14%	RS 16,77	RS 16,07	média	PAINEL DE PREÇOS	
2	404562	2	Und	Hidróxido De Cálcio Uso Odontológico Tipo: Cimento; Aspecto Físico: Base + Catalisador; Apresentação: Conjunto Completo	RS 52,07	RS 104,14	Painel de Preços	RS 43,00	Painel de Preços	RS 55,20	Painel de Preços	RS 58,00	RS 7,98	15%	RS 52,07	RS 55,20	média	PAINEL DE PREÇOS	
3	402944	10	Und	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada; Formato: Esférica; Tipo Haste: Haste Regular; Tipo Corte: Corte Médio; Numeração Americana: 1011	RS 6,90	RS 69,00	Painel de Preços	RS 5,46	Painel de Preços	RS 6,90	Painel de Preços	RS 9,60	RS 2,10	29%	RS 7,32	RS 6,90	mediana	PAINEL DE PREÇOS	
4	402945	10	Und	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada; Formato: Esférica; Tipo Haste: Haste Regular; Tipo Corte: Corte Médio; Numeração Americana: 1012	RS 6,73	RS 67,30	Painel de Preços	RS 6,30	Painel de Preços	RS 6,90	Painel de Preços	RS 7,00	RS 0,38	6%	RS 6,73	RS 6,90	média	PAINEL DE PREÇOS	
5	402946	10	Und	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada; Formato: Esférica; Tipo Haste: Haste Regular; Tipo Corte: Corte Médio; Numeração Americana: 1013	RS 5,00	RS 50,00	Painel de Preços	RS 4,75	Painel de Preços	RS 5,00	Painel de Preços	RS 12,21	RS 4,24	58%	RS 7,32	RS 5,00	mediana	PAINEL DE PREÇOS	
6	403093	10	Und	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada; Formato: Chama; Tipo Haste: Haste Regular; Tipo Corte: Corte Médio; Numeração Americana: 3118	RS 5,00	RS 50,00	Painel de Preços	RS 4,93	Painel de Preços	RS 5,00	Painel de Preços	RS 9,50	RS 2,62	40%	RS 6,48	RS 5,00	mediana	PAINEL DE PREÇOS	
7	403151	10	Und	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada; Formato: Chama; Tipo Haste: Haste Regular; Tipo Corte: Corte Extra Fino; Numeração Americana 1: Ref. 3118ff	RS 6,50	RS 65,00	Painel de Preços	RS 4,89	Painel de Preços	RS 6,50	Painel de Preços	RS 9,60	RS 2,39	34%	RS 7,00	RS 6,50	mediana	PAINEL DE PREÇOS	
8	403149	5	Und	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada; Formato: Tronco Cônica; Característica Adicional: Topo Arredondado; Tipo Haste: Haste Regular; Tipo Corte: Corte Extra Fino; Numeração Americana 1: Ref. 2135ff	RS 6,75	RS 33,75	Painel de Preços	RS 6,50	Site Especializado	RS 10,49	Site Especializado	RS 6,75	RS 2,23	28%	RS 7,91	RS 6,75	mediana	P1= PAINEL DE PREÇOS, P2 e P3 = PESQUISA SITIO	
9	403147	5	Und	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada; Formato: Tronco Cônica; Característica Adicional: Topo Arredondado; Tipo Haste: Haste Regular; Tipo Corte: Corte Fino; Numeração Americana 1: Ref. 2135f	RS 5,88	RS 29,40	Painel de Preços	RS 4,75	Painel de Preços	RS 6,40	Painel de Preços	RS 6,50	RS 0,98	17%	RS 5,88	RS 6,40	média	PAINEL DE PREÇOS	
10	428166	2	Conj	Vemiz Dentário Composição: C/ Fluoreto De Sódio	RS 27,13	RS 54,26	Painel de Preços	RS 21,72	Painel de Preços	RS 27,13	Painel de Preços	RS 39,21	RS 8,95	31%	RS 29,35	RS 27,13	mediana	PAINEL DE PREÇOS	
11	338686	4	Und	Pasta Abrasiva Apresentação: Kit Com 1 Seringa De 2g; Tamanho Grão: 6 A 8 Microns; Aplica ç ã o: Polimento Final De Porcelana E Resina; Composição: Carbowax; Óxido Alumínio; Etileno Glicol; Corante.	RS 25,25	RS 101,00	Painel de Preços	RS 24,00	Painel de Preços	RS 24,24	Painel de Preços	RS 27,50	RS 1,96	8%	RS 25,25	RS 24,24	média	PAINEL DE PREÇOS	
12	406250	2	Und	Cimento De Ionômero De Vidro Tipo: Restauração; Ativação: Fotopolimerizável; Aspecto Físico: Pó + Líquido; Apresentação: Conjunto Completo; Característica Adicional: Erosão Máxima 0,17 Mm; Tempo De Pressa: Máximo 5 MIN; Componente Adicional: Primer + Glazer.	RS 187,90	RS 375,80	Painel de Preços	RS 160,89	Painel de Preços	RS 180,00	Painel de Preços	RS 222,80	RS 31,70	17%	RS 187,90	RS 180,00	média	PAINEL DE PREÇOS	

13	404892	100	Und	Escova De Robson Uso Odontológico Tipo Ponta: Cônica; Uso: Contra-Ângulo; Cor: Branca.	RS 2,25	RS 225,00	Painel de Preços	RS 1,66	Painel de Preços	RS 2,25	Painel de Preços	RS 4,00	RS 1,22	46%	RS 2,64	RS 2,25	mediana	PAINEL DE PREÇOS
14	442145	2	Cx com 100 und	Agulha Odontológica Material: Aço Inoxidável Siliconizado, Aplicação: Gengival / Anestesia, Dimensão: 30 G Curta; Tipo Ponta*: Com Bisel Triafacetado; Tipo Conexão: Conector P/ Seringa Carpule; Tipo Uso: Estéril, Descartável; Apresentação: C/ Protetor Plástico E Lacre	RS 39,27	RS 78,54	Painel de Preços	RS 35,90	Painel de Preços	RS 37,00	Painel de Preços	RS 44,90	RS 4,91	13%	RS 39,27	RS 37,00	média	PAINEL DE PREÇOS
15	296529	3	Emb. com 100 und	Saco Plástico Lixo Capacidade: 50 L; Cor: Branca; Apresentação: Peça Única; Largura: 63 CM; Altura: 80 CM; Características Adicionais: Leitoso, 3 Miera, S i mbolo De Substância Infectante; Aplicação: Hospitalar	RS 46,64	RS 139,92	Painel de Preços	RS 45,50	Painel de Preços	RS 46,79	Painel de Preços	RS 47,64	RS 1,08	2%	RS 46,64	RS 46,79	média	PAINEL DE PREÇOS
16	220981	4	Bobina de 300m	Papel Filme Material: Pvc - Cloreto De Polivinila; Comprimento: 300 M; Largura: 29 CM; Apresentação: Rolo; Aplicação: Doméstica.	RS 42,47	RS 169,88	Painel de Preços	RS 38,97	Painel de Preços	RS 42,99	Painel de Preços	RS 45,44	RS 3,27	8%	RS 42,47	RS 42,99	média	PAINEL DE PREÇOS
17	428619	1	Emb de 100 und	Touca Hospitalar Material*: Não Tecido 100% Polipropileno; Modelo: Com Elástico Em Toda Volta; Cor*: Sem Cor; Gramatura*: Cerca De 20 G/M2; Tamanho*: Único; Tipo Uso*: Descartável; Características Adicionais: 01: Hipoalergênico, Atóxico, Inodora, Unissex	RS 14,01	RS 14,01	Painel de Preços	RS 11,21	Painel de Preços	RS 15,00	Painel de Preços	RS 15,78	RS 2,44	17%	RS 14,00	RS 15,00	média	PAINEL DE PREÇOS
18	407961	5	Pacote com 100 und	Algodão Tipo: Hidrófilo; Apresentação: Em Rotele; Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas; Esterilidade: Não Estéril	RS 4,04	RS 20,20	Painel de Preços	RS 3,89	Painel de Preços	RS 3,95	Painel de Preços	RS 4,29	RS 0,22	5%	RS 4,04	RS 3,95	média	PAINEL DE PREÇOS
19	341174	5	Frasco 100 ml	Clorexidina Digluconato Concentração: 0,12%; Forma Farmacêutica: Colútorio	RS 27,68	RS 138,40	Painel de Preços	RS 26,05	Painel de Preços	RS 27,00	Painel de Preços	RS 30,00	RS 2,06	7%	RS 27,68	RS 27,00	média	PAINEL DE PREÇOS
20	485532	100	Und	Máscara Proteção Resp. C/ Anvisa Modelo: Respirador Dobrável; Tipo Bico De Pato; Material: Camadas Fibras Sintéticas; Filtro: Eficiência Filtração Mín. 94% S; Classe: Pff2, N95 Ou Equivalente; Adicional: Carvão Ativado; Componente: Clipe Nasal; Tipo Fixação: Tiras Vedação Anatômica; Adicional 2: S/ Válvula; Cor: C/ Cor; Tamanho: Adulto; Esterilidade: Descartável	RS 3,08	RS 308,00	Painel de Preços	RS 1,20	Painel de Preços	RS 3,08	Painel de Preços	RS 3,25	RS 1,14	45%	RS 2,51	RS 3,08	mediana	PAINEL DE PREÇOS
21	481012	5	Frasco de 1 L	Álcool Etilico Limpeza De Ambientes Tipo: Etílico; Aplicação: Limpeza; Características Adicionais: Líquido; Concentração: 70%	RS 7,58	RS 37,90	Painel de Preços	RS 7,00	Painel de Preços	RS 7,55	Painel de Preços	RS 8,20	RS 0,60	8%	RS 7,58	RS 7,55	média	PAINEL DE PREÇOS
22	431412	10	Emb. com 10 und	Acessórios - Uso Odontológico (Fita) Aplicação: Para Profilaxia; Tipo: Fita Com Furos Cortantes; Material: Aço Inoxidável; Tipo Uso: Descartável	RS 60,80	RS 608,00	Painel de Preços	RS 58,79	Painel de Preços	RS 59,70	Painel de Preços	RS 63,90	RS 2,73	4%	RS 60,80	RS 59,70	média	PAINEL DE PREÇOS
23	452796	30	Bolsa de 500ml	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 %; Forma Farmacêutica: Solução Injetável; Característica Adicional: Sistema Fechado; Características Adicionais 1: Bolsa/Frasco Isento De Pvc.	RS 10,45	RS 313,50	Painel de Preços	RS 9,80	Painel de Preços	RS 10,54	Painel de Preços	RS 11,00	RS 0,61	6%	RS 10,45	RS 10,54	média	PAINEL DE PREÇOS
24	439995	300	Pet com 10 und	Compressa Gaze Material: 100% Algodão; Dimensões: Cerca De 10 X 15 CM; Gramatura: 13 Fios/CM2; Características Adicionais*: C/ Papel Absorvente; Esterilidade*: Estéril, Uso Único	RS 3,69	RS 1.107,00	Site Especializado	RS 1,89	Site Especializado	RS 3,69	Site Especializado	RS 3,90	RS 1,10	35%	RS 3,16	RS 3,69	mediana	PESQUISA SITIO
25	422554	1	Frasco 10 ml	Hemostático Tópico Principio Ativo: Cloreto De Alumínio; Aspecto Físico: Líquido	RS 16,67	RS 16,67	Painel de Preços	RS 13,91	Painel de Preços	RS 16,60	Painel de Preços	RS 19,50	RS 2,80	17%	RS 16,67	RS 16,60	média	PAINEL DE PREÇOS
26	417702	4	Bisnaga de 90 g	Pasta Profilática Composição: Base: Pedra Pomes; Composição: Lauril Sulfato De Sódio; Características Adicionais: Com Flúor	RS 4,28	RS 17,12	Painel de Preços	RS 3,84	Painel de Preços	RS 4,45	Painel de Preços	RS 4,54	RS 0,38	9%	RS 4,28	RS 4,45	média	PAINEL DE PREÇOS

27	390778	4	Seringa 2 g	Selante Odontológico Tipo: Para Fôssulas E Fissuras; Características Adicionais: Fotopolimerizável; Componentes: Com Ácido; Componente Adicional: Flúor	RS 39,67	RS 158,68	Painel de Preços	RS 19,60	Painel de Preços	RS 39,67	Painel de Preços	RS 40,38	RS 11,80	36%	RS 33,22	RS 39,67	mediana	PAINEL DE PREÇOS	
28	374821	1	Frasco de 10 ml	Formocresol Uso Odontológico Composição: Formaldeído + Orto-Cresol; Concentração: 19% + 35% Aproximadamente; Veículo: Em Solução Glicerina	RS 6,90	RS 6,90	Painel de Preços	RS 6,12	Painel de Preços	RS 6,90	Painel de Preços	RS 11,00	RS 2,62	33%	RS 8,01	RS 6,90	mediana	PAINEL DE PREÇOS	
29	487548	50	Und	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Seda Preto, Modelo Fio: Multifilar; Diâmetro Fio: 5-0; Comprimento Fio: Cerca De 45 CM; Tipo Agulha: Agulha 1/2 Curvo; Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida; Comprimento Agulha: Cerca De 16 MM; Esterilidade: Estéril; Apresentação: Embalagem Individual	RS 4,50	RS 225,00	Painel de Preços	RS 2,50	Painel de Preços	RS 4,50	Painel de Preços	RS 4,60	RS 1,18	31%	RS 3,87	RS 4,50	mediana	PAINEL DE PREÇOS	
30	411438	10	Und	Pote Odontológico Material: Plástico; Formato: Cilíndrico; Características Adicionais: 2 Cavidades; Tipo: Dappen	RS 6,45	RS 64,50	Painel de Preços	RS 4,55	Painel de Preços	RS 6,45	Painel de Preços	RS 8,74	RS 2,10	32%	RS 6,58	RS 6,45	mediana	PAINEL DE PREÇOS	
31	457163	5	Emb. de 100 ml	Clorexidina Diguconato Composição: Associada Ao Cloreto De Sódio; Concentração: 0,05% + 0,9%; Forma Farmacêutica: Solução Aquosa	RS 4,09	RS 20,45	Painel de Preços	RS 2,75	Painel de Preços	RS 4,09	Painel de Preços	RS 11,00	RS 4,43	74%	RS 5,95	RS 4,09	mediana	PAINEL DE PREÇOS	
32	444051	2	Emb. com 1 L	Clorexidina Diguconato Concentração: 2%; Forma Farmacêutica: Solução Alcoólica	RS 28,03	RS 56,06	Painel de Preços	RS 24,50	Painel de Preços	RS 28,35	Painel de Preços	RS 31,25	RS 3,39	12%	RS 28,03	RS 28,35	média	PAINEL DE PREÇOS	
33	423570	2	Emb. com 150 und	Tira Abrasiva - Uso Odontológico Material: Poliéster + Óxido De Alumínio; Tipo Centro: Centro Neutro; Comprimento: Cerca De 170 MM, Largura: Cerca De 4 MM; Tipo Uso: Descartável	RS 12,80	RS 25,60	Painel de Preços	RS 9,99	Painel de Preços	RS 12,80	Painel de Preços	RS 30,00	RS 10,83	62%	RS 17,60	RS 12,80	mediana	PAINEL DE PREÇOS	
34	444431	2	Und	Mandril Odontológico Material: Aço Inoxidável; Modelo: Mini, Com Parafuso; Compatibilidade: Para Contra Ângulo	RS 8,28	RS 16,56	Painel de Preços	RS 4,05	Site Especializado	RS 8,90	Site Especializado	RS 8,28	RS 2,64	37%	RS 7,08	RS 8,28	mediana	P1 = PAINEL DE PREÇOS, P2 e P3 = PESQUISA SITIO	
35	453405	4	Und	Mandril Odontológico Material: Aço Inoxidável; Modelo: Adaptador De Pontas De Alta Rotação; Compatibilidade: Para Contra Ângulo	RS 30,99	RS 123,96	Painel de Preços	RS 20,35	Painel de Preços	RS 50,39	Site Especializado	RS 30,99	RS 15,23	45%	RS 33,91	RS 30,99	mediana	P1 e P2 = PAINEL DE PREÇOS, P3 = PESQUISA SITIO	
36	427266	2	Und	Ponta Montada Uso Odontológico Material: Silicone / Óxido De Alumínio; Formato: 6 Pontas Sortidas; Cor: Brancas E Amarelas; Aplicação: Resinas; Características Adicionais: Conjunto Completo; Compatibilidade: Contra Ângulo	RS 159,14	RS 318,28	Painel de Preços	RS 142,53	Site Especializado	RS 169,90	Site Especializado	RS 164,99	RS 14,59	9%	RS 159,14	RS 164,99	média	P1 = PAINEL DE PREÇOS, P2 e P3 = PESQUISA SITIO	
37	406150	20	Emb. com 12 und	Carbono Para Articular Uso Odontológico Material: Em Papel; Formato: Formato De Fita; Cor: Dupla Face - 2 Cores; Tipo Uso: Estéril, Descartável; Apresentação: Em Folha	RS 7,87	RS 157,40	Painel de Preços	RS 7,36	Painel de Preços	RS 7,90	Painel de Preços	RS 8,35	RS 0,50	6%	RS 7,87	RS 7,90	média	PAINEL DE PREÇOS	
38	269888	1	Caixa com 50 Tubetes de 1.8mL	Mepivacaina Cloridrato Apresentação: Associada Com Epinefrina; Dosagem: 2% + 1:100.000	RS 166,96	RS 166,96	Painel de Preços	RS 145,73	Painel de Preços	RS 175,15	Painel de Preços	RS 179,99	RS 18,54	11%	RS 166,96	RS 175,15	média	PAINEL DE PREÇOS	
39	391133	6	Frasco 6 g	Adesivo Dental Tipo: Fotopolimerizável; Componentes: Adesivo + Primer	RS 176,02	RS 1.056,12	Painel de Preços	RS 152,91	Painel de Preços	RS 167,00	Painel de Preços	RS 208,16	RS 28,71	16%	RS 176,02	RS 167,00	média	PESQUISA SITIO	
40	447968	6	Seringa 4 g	Resina Composta Tipo: Fotopolimerizável; Tamanho Partículas: Nanohíbrida; Aspecto Físico: Pastosa	RS 53,67	RS 322,02	Painel de Preços	RS 49,00	Painel de Preços	RS 50,00	Painel de Preços	RS 62,00	RS 7,23	13%	RS 53,67	RS 50,00	média	PESQUISA SITIO	
41	404479	6	Seringa 4 g	Resina Composta Tipo: Fotopolimerizável; Tamanho Partículas: Nanohíbrida; Aspecto Físico: Esculpível	RS 54,02	RS 324,12	Painel de Preços	RS 52,00	Painel de Preços	RS 52,06	Painel de Preços	RS 58,00	RS 3,45	6%	RS 54,02	RS 52,06	média	P1 e P2 = PESQUISA SITIO P3 = PAINEL DE PREÇOS	

42	391582	3	Embalagem com 3 Seringas 2.5mL	Condicionador Dental Tipo: Ácido Fosfórico; Concentração: 37% ; Aspecto Físico: Gel	RS 10,49	RS 31,47	Painel de Preços	RS 8,88	Painel de Preços	RS 10,00	Painel de Preços	RS 12,60	RS 1,91	18%	RS 10,49	RS 10,00	média	PAINEL DE PREÇOS
43	404570	4	Frasco 10 g	Cimento De Ionômero De Vidro Tipo: Forra ç ã o: Ativa ç ã o: Autopolimeriz á vel; Aspecto Físico: Pó + Líquido; Apresentação: Conjunto Completo	RS 96,77	RS 387,08	Painel de Preços	RS 90,00	Painel de Preços	RS 90,32	Painel de Preços	RS 109,99	RS 11,45	12%	RS 96,77	RS 90,32	média	PAINEL DE PREÇOS
44	406292	60	Embalagem com 40 unidade	Sugador Material: Pvc; Tipo: Saliva; Características Adicionais: C/ Arame; Apresentação: Pacote C/ 40 Unidades; Tipo Uso: Estéril, Descartável	RS 9,80	RS 588,00	Painel de Preços	RS 9,00	Painel de Preços	RS 9,39	Painel de Preços	RS 11,00	RS 1,06	11%	RS 9,80	RS 9,39	média	PAINEL DE PREÇOS
45	246952	5	Frasco 200 ML	Lubrificante Odontológico Composição Básica: Óleo Mineral; Apresentação: Spray Com Adaptador; Aplicação: Caneta De Alta E Baixa Rotação; Características Adicionais: Sem Cfc	RS 33,96	RS 169,80	Painel de Preços	RS 25,96	Painel de Preços	RS 37,25	Painel de Preços	RS 38,66	RS 6,96	20%	RS 33,96	RS 37,25	média	PAINEL DE PREÇOS
46	604941	20	Embalagem com 10 Unidades	Avental Procedimento - Paramentação Esterilidade: Não Estéril, Descartável; Material: Não Tecido 100% Polipropileno - Tipo Tnt; Propriedade: Hidrorepelente; Gramatura: Cerca De 20 G/M2; Modelo Manga: Longa C/ Punho De Elástico; Tamanho: Médio (M); Cor: C/ Cor; Tipo Fechamento: Posterior P/ Pescoço E Cintura	RS 40,95	RS 819,00	Painel de Preços	RS 34,56	Painel de Preços	RS 62,00	Painel de Preços	RS 40,95	RS 14,36	31%	RS 45,84	RS 40,95	mediana	PAINEL DE PREÇOS
47	271052	3	Caixa com 15 Sachês de 40 G	Bicarbonato De Sódio Apresentação: Pó	RS 84,71	RS 254,13	Painel de Preços	RS 66,94	Painel de Preços	RS 87,20	Painel de Preços	RS 100,00	RS 16,67	20%	RS 84,71	RS 87,20	média	PAINEL DE PREÇOS
48	476022	5	Frasco 5 L	Detergente Enzimático Composição: A Base De Amilase, Protease, Lipase E Carbohidrase; Adicional: Para Automação	RS 181,32	RS 906,60	Painel de Preços	RS 148,67	Site Especializado	RS 195,50	Site Especializado	RS 199,80	RS 28,36	16%	RS 181,32	RS 195,50	média	P1 = PESQUISA SITIO P2 e P3 = PAINEL DE PREÇOS
49	419514	4	Und	Broqueiro Material: Alumínio , Modelo: Estojo Aberto , Capacidade: Cerca De 15 Brocas , Esterilidade: Autoclavável	RS 24,31	RS 97,24	Painel de Preços	RS 23,62	Painel de Preços	RS 24,30	Painel de Preços	RS 25,00	RS 0,69	3%	RS 24,31	RS 24,30	média	PAINEL DE PREÇOS
50	438695	3	Embalagem 100 UN	Protetor Clínico Odontológico (Babador) Material: Filme Plástico E Papel, Dimensão: Cerca De 30 X 45 CM, Tipo Uso: Uso Único, Descartável	RS 22,94	RS 68,82	Painel de Preços	RS 21,00	Painel de Preços	RS 23,31	Painel de Preços	RS 24,50	RS 1,78	8%	RS 22,94	RS 23,31	média	PAINEL DE PREÇOS
51	425849	2	Embalagem com 60 Pastilhas	Evidenciador Dental Aplicação: P/ Placa Bacteriana; Apresentação: Pastilha	RS 17,00	RS 34,00	Painel de Preços	RS 11,31	Painel de Preços	RS 17,00	Painel de Preços	RS 24,09	RS 6,40	37%	RS 17,47	RS 17,00	mediana	PAINEL DE PREÇOS
52	405620	1	Emb. com 500 ml	Revelador Radiológico Tipo: Solução Aquosa Pronta P/ Uso; Aplicação: Para Processamento Manual	RS 30,88	RS 30,88	Painel de Preços	RS 28,53	Painel de Preços	RS 30,00	Painel de Preços	RS 34,10	RS 2,89	9%	RS 30,88	RS 30,00	média	PAINEL DE PREÇOS
53	405632	1	Emb. com 500 ml	Fixador Radiológico Aplicação: Para Processamento Manual; Aspecto Físico: Solução Aquosa Pronta Para Uso	RS 26,22	RS 26,22	Painel de Preços	RS 23,75	Painel de Preços	RS 26,90	Painel de Preços	RS 28,00	RS 2,21	8%	RS 26,22	RS 26,90	média	PAINEL DE PREÇOS
54	427192	1	Caixa com 150 und	Filme Radiológico Tipo: Odontológico , Dimensões: 27 X 54 M	RS 208,63	RS 208,63	Painel de Preços	RS 187,90	Painel de Preços	RS 207,99	Painel de Preços	RS 230,00	RS 21,06	10%	RS 208,63	RS 207,99	média	PAINEL DE PREÇOS
55	387700	10	Caixa com 100 und	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico Material: Lã Tex Natural Íntegro E Uniforme; Tamanho: Pequeno; Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível; Esterilidade: Estéril; Apresentação: Atóxica; Tipo: Ambidestra; Tipo Uso: Descartável; Modelo: Formato Anatômico; Finalidade: Resistente À Tração	RS 21,18	RS 211,80	Painel de Preços	RS 18,00	Painel de Preços	RS 20,54	Painel de Preços	RS 25,00	RS 3,54	17%	RS 21,18	RS 20,54	média	PAINEL DE PREÇOS
56	352317	10	Galão 5 L	Água Destilada Aspecto Físico: Estéril E Aprotogênica; Tipo Embalagem: Em Sistema Fechado	RS 17,21	RS 172,10	Painel de Preços	RS 14,55	Site Especializado	RS 18,50	Site Especializado	RS 18,59	RS 2,31	13%	RS 17,21	RS 18,50	média	P1= PAINEL DE PREÇOS, P2 e P3 = PESQUISA SITIO

57	485312	12	Caixa com 50 und	Máscara Cirúrgica Material: Não Tecido 100% Polipropileno; Filtro: Elemento Filtrante Interno; Efeito Neutro; Filtro Maior Que 98% E Befe Maior Que 95%; Quantidade Camadas: Mínimo 3 Camadas; Modelo: Ajustá vel. Clipse Nasal; Formato: Retangular. C/ Pregas Horizontais; Cor: C/ Cor; Tamanho: Adulto; Esterilidade: Descartável	RS 19,30	RS 231,60	Painel de Preços	RS 18,00	Site Especializado	RS 17,99	Site Especializado	RS 21,90	RS 2,25	12%	RS 19,30	RS 18,00	média	P1= PAINEL DE PREÇOS, P2 e P3 = PESQUISA SÍTI	
58	363482	15	Und	Coletor Material Pérfuro-Cortante Material: Papelão; Capacidade Total: 13 L; Acessórios: Alças Rígidas E Tampa; Componentes Adicionais: Revestimento Interno Em Polietileno Alta Densidade; Tipo Uso: Descartável	RS 11,05	RS 165,75	Painel de Preços	RS 8,15	Painel de Preços	RS 12,00	Painel de Preços	RS 13,00	RS 2,56	23%	RS 11,05	RS 12,00	média	PAINEL DE PREÇOS	
59	442384	5	Emb. com 100 m	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico; Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado; Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2; Apresentação: Rolo; Componentes Adicionais: Termoselante; Tamanho: Cerca De 20 CM; Componentes: C/ Indicador Químico; Tipo Uso: Uso Único	RS 147,04	RS 735,20	Painel de Preços	RS 133,81	Painel de Preços	RS 145,15	Painel de Preços	RS 162,15	RS 14,26	10%	RS 147,04	RS 145,15	média	PAINEL DE PREÇOS	
60	442387	5	Emb. com 100 m	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico; Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado; Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2; Apresentação: Rolo; Componentes Adicionais: Termoselante; Tamanho: Cerca De 50 CM; Componentes: C/ Indicador Químico; Tipo Uso: Uso Único.	RS 292,99	RS 1.464,95	Painel de Preços	RS 270,00	Painel de Preços	RS 286,00	Painel de Preços	RS 322,97	RS 27,17	9%	RS 292,99	RS 286,00	média	PAINEL DE PREÇOS	
61	340941	3	Caixa com 10 und	Indicador Biológico Tipo: Terceira Geração; Apresentação: Autocontido, Ampola Com Meio De Cultura; Espécie: Bacillus Stenothermophilus; Características Adicionais: Resposta Em 3 Horas; Aplicação: Para Esterilização A Vapor; Componentes Adicionais: Com Indicador Químico E Controle De Processo; Adicionais: Pacote Para Teste	RS 46,35	RS 139,05	Painel de Preços	RS 45,00	Painel de Preços	RS 45,90	Painel de Preços	RS 48,14	RS 1,62	3%	RS 46,35	RS 45,90	média	PAINEL DE PREÇOS	
62	416733	4	Und	Espátula Odontológica Material: Plástico; Modelo: Duplo; Tipo Uso: Manipulação Resinas E Cimentos	RS 9,80	RS 39,20	Painel de Preços	RS 9,20	Painel de Preços	RS 9,87	Painel de Preços	RS 10,34	RS 0,57	6%	RS 9,80	RS 9,87	média	PAINEL DE PREÇOS	
63	425657	10	Und	Espátula Odontológica Material: Aço Inoxidável, Modelo: Duplo; Tamanho: N° 01; Tipo Uso: Inserção/Aplicação De Compósitos; Características Adicionais: Cabo Oco	RS 31,59	RS 315,90	Painel de Preços	RS 27,88	Painel de Preços	RS 28,00	Painel de Preços	RS 38,90	RS 6,33	20%	RS 31,59	RS 28,00	média	PAINEL DE PREÇOS	
64	413334	10	Und	Pinça Odontológica Material: Aço Inoxidável; Tamanho: Cerca De 17 CM; Referência: 317; Indicação: Clínica; Aplicação: P/ Algodão; Esterilidade: Autoclavável	RS 27,68	RS 276,80	Painel de Preços	RS 26,38	Painel de Preços	RS 26,80	Painel de Preços	RS 29,87	RS 1,91	7%	RS 27,68	RS 26,80	média	PAINEL DE PREÇOS	
65	279726	5	Emb. com 500 g	Algodão Tipo: Hidrófilo; Apresentação: Em Mantas; Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas; Características Adicionais: Enrolado Em Papel Adequado; Esterilidade: Não Estéril; Tipo Embalagem: Embalagem Individual	RS 22,03	RS 110,15	Painel de Preços	RS 19,70	Painel de Preços	RS 20,90	Painel de Preços	RS 25,49	RS 3,06	14%	RS 22,03	RS 20,90	média	PAINEL DE PREÇOS	
66	269876	2	Frasco de 1 L	Clorexidina Diguconato Dosagem: 2%; Aplicação: Degermante	RS 27,93	RS 55,86	Painel de Preços	RS 24,90	Site Especializado	RS 28,90	Site Especializado	RS 29,99	RS 2,68	10%	RS 27,93	RS 28,90	média	P1= PAINEL DE PREÇOS, P2 e P3 = PESQUISA SÍTI	
67	341173	2	Frasco de 1 L	Clorexidina Diguconato Concentração: 0,2%; Forma Farmacéutica: Colúterio	RS 23,31	RS 46,62	Painel de Preços	RS 23,31	Site Especializado	RS 35,90	Site Especializado	RS 22,00	RS 7,68	28%	RS 27,07	RS 23,31	mediana	P1= PAINEL DE PREÇOS, P2 e P3 = PESQUISA SÍTI	
<b>TOTAL</b>						<b>RS 14.923,86</b>													

\* P= pesquisa; 1= primeira pesquisa... e assim por diante.

\*\* Corresponde aos valores de mercado que definem a média do preço referencial, correspondendo à média das três menores propostas.

Elaborado por:

Aldenice Ribeiro da Costa Pinheiro  
SIAPE - 1886775  
DAMAT/CCC/PRGAF/UFCG